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Vánoční přání
Vážení a  milí spoluobčané, čtenáři časopisu Puls, rád bych se připojil s  vinšováním 
k nadcházející době adventní. V současné nelehké situaci, kdy v čase redakční uzávěrky 
tohoto vydání – v polovině listopadu – ještě není vidět na její pozitivní konec, musím 
konstatovat, že vymyslet přání k Vánocům je i není jednoduché.

Vnímám dopady tíživé ekonomické situace v souvislosti s pandemií koronaviru a opat­
řeními pro podnikatele na našem krásném území Krkonoš. Jak situace naznačuje, vir 
zasáhne mnoho z nás. Proto vám přeji, aby nemoc, pokud se vám nevyhne, byla s co 
nejmírnějším průběhem a bez trvalých následků. Abyste přečkali stávající období v po­
řádku a ve zdraví. Abychom se co nejrychleji vrátili do normálu, kdy se otevřou obchody, 
kulturní zařízení, restaurace.

Vím, že je hezké být celou neděli doma, pohovořit s rodinou, přečíst si knihu nebo ča­
sopis, ale po čase zjistíme, že nám chybí sociální kontakty a vazby. Přál bych nám všem, 
abychom mohli brzy začít chodit do kina, divadla, volně sportovat nebo si zajít na pivo. 
Já sám bych se velmi rád jednou týdně propotil na hokeji nebo na lyžích.

Přeji nám všem, aby se letošní Vánoce staly symbolem návratu našich životů do běžného 
rytmu, aby se většině z nás vrátil do života zavedený řád. Ať jsou Vaše Vánoce šťastné.

Starosta Jan Sobotka

Město Vrchlabí děkuje Nadaci ČEZ  
za finanční podporu akce  

Rozsvícení vánočního stromu
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Editorial… univerzitní
Milé studentky, studenti střelnické univerzity třetího věku (VU3V),

naše pravidelné společné úterky a středy jsou nenahraditelné, a proto musím všem, 
kteří nám píšete milá a povzbudivá slova, poděkovat za snahu o alespoň částečné 
zachování kontinuity setkávání a vyjádřit velkou radost nad tím, jak se vám po stu­
diu stýská… Velmi si vážím možnosti spoluvytvářet s Vámi velmi podnětné prostředí 
naší virtuální univerzity, které i vy, věřím, vnímáte podobně jako např. studentka Eva:  
,,Chybí mi navštěvování kina, divadla, koncertů, VU3V, jógy, dopoledních filmů před 
obědem a poté báječný oběd U Švejka, setkávání s přáteli..., ale jak říkal fyzik Stephen 
Hawking ,,Ať je život jakkoli zlý, pořád je něco, co můžete dělat a být v tom úspěšní. 
Pokud existuje život, existuje naděje." 

Podobně hovořil v našem historicky prvním živém přenosu z jeviště Střelnice i herec 
Jan Potměšil. Začněme s optimismem u sebe. Udělejme radost někomu v našem okolí 
a on to třeba také pošle dál… 

Věřím, že již brzy na viděnou, 

Váš lektor a ředitel Kulturního domu Střelnice
Vladimír Jindra

www.strelnicevrchlabi.cz a kinovrchlabi.cz 

Partner vrchlabské  
Virtuální univerzity třetího věku
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v  příloze zvlášť, popište je a  uveďte, ke kterému textu patří a  kdo je jejich autorem/kou. 
Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/
A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození 
dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov; příspěvek na téma – 150/300 slov. Delší příspěvky budou redakčně kráceny a celé znění bude 
k dispozici v elektronické podobě na stránkách města / PULS. Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

TITULNÍ STRANA: linoryt (baletka)  
– Lucie Faltusová

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

http://www.strelnicevrchlabi.cz
http://kinovrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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NE zábavní 
pyrotechnice
Rád bych i letos připomněl, že bych si přál, 
abychom slavili přelom roků ve větší tichos­
ti. Ve Vrchlabí nechceme přijímat opatření 

a  vyhlášky k  zákazu používání zábavní py­
rotechniky. Proto si dovolím apelovat, aby­
chom její používání omezili na nejmenší 
míru. Chci motivovat k  osobnímu příkladu 
každého z nás. Důvod už je nám všem zná­
mý. Pyrotechnika, tedy dělobuchy, rachejtle 
a  zvukové efekty se v  ulicích ozývají ještě 
v  předstihu před posledním dnem roku, 

škodí životnímu prostředí, dělají nepořádek 
a děsí malé děti i zvířata.

Pěkný Advent vám všem. 
 

Děkuji, 
starosta Jan Sobotka

Finanční podpora 
spolkového života
Sdružovat se a patřit do skupin lidí, kteří uva­
žují a konají podobně, je přirozené a oboha­
cuje život. Vedení města Vrchlabí si nutnost 
podpory komunitního života uvědomuje. 
Proto byl vytvořen a vyhlášen Grantový pro­
gram města Vrchlabí pro spolkovou činnost.

Jan Sobotka k tomu doplňuje: „Nelze popřít, 
že i dosud jsme spolky a neziskové organizace 
podporovali. Pomáhali jsme naturálně, příle­
žitostně, ale ne systémově. Kopretina a skau­
ti se scházejí v městských budovách zdarma, 

farní zahradu pomohly zvelebit Služby města 
a je řada dalších počinů. Ale třeba právě co se 
týče skautů, významné a užitečné organizace, 
která vychovává mládež, neměli jsme pro ně 
dosud vyřešenou každoroční podporu jejich 
činnosti. Proto jsme se rozhodli k novému 
systémovému a ke všem spravedlivému pří­
stupu, k vytvoření samostatného Grantového 
programu města Vrchlabí pro spolky. Celkově 
se Grantový program města dělí na tři sekce. 
Jedna sekce je věnována příspěvkům na jed­
norázové akce pořádané právnickými nebo 
fyzickými osobami (např. dětské dny apod.), 
druhá sekce pro spolky, a třetí je podpora 
sportovních klubů. Registrujeme cca 15–20 
spolků (mimo ty sportovní), kterým pro rok 
2021 přidělíme cca 150 000 Kč. Pro spolky 

a  neziskovky by poměrná částka peněz na 
činnost mohla být docela zajímavá. Projekt je 
pilotní, proto uvidíme na konci příštího roku, 
jestli alokaci třeba nezvýšíme. Podrobné in­
formace jsou na webu města, nebo se lze do­
tázat na Odboru školství, u paní Albrechtové,“ 
vypočetl Jan Sobotka.

„Snahou je nezatížit spolky žádající o tyto fi­
nance žádnou větší administrativou, než je 
nutná z hlediska základních účetních, práv­
ních či jiných pravidel. Cílem je povzbuzení 
spolkových aktivit, nikoliv přemíra úřadování,“ 
doplnil Michal Vávra, místostarosta města.

Nezávislá novinářka  
Dáša Palátková

Pro město chci 
pracovat i nadále
Vážení, rád bych tímto veřejným prohláše­
ním uvedl na pravou míru spekulace o  mé 
budoucí opětovné kandidatuře na funkci 
starosty Vrchlabí. Vedou mě k tomu kolující 
„ověřené“ informace.

Pracuji rád pro své město a děkuji vám všem, 
kteří to vnímáte. Díky vám jsem obhájil pozi­
ci senátora, a to cítím i jako závazek vůči vám 
voličům. Neumím předpovídat, jak za dva 
roky dopadne výsledek komunálních voleb, 
ale o křeslo starosty se budu ucházet. Prá­
ce pro rodné město mě baví a  hmatatelné 
výsledky těší. Například teď chodím denně 
kolem silnice pod nemocnicí, sleduji postup 

prací, říkám si, jak je důležité, aby se vše nut­
né do mrazu stihlo a mám radost, jak se to 
pěkně „klube“.

Dovolte úvahu: Práce v Senátu je jiná. Více 
teoretická. Náročná v  tom, s  čím se musím 
seznámit, přečíst, nastudovat, a  ve finále 
si udělat názor. Nyní jsou na stole zákony 
o odpadech, o vodách, klecové chovy slepic, 
ve sněmovně řeší stavební zákon, který míří 
k nám. Senátoři musí hodně sedět a číst. Vý­
sledek není vidět.

Práce pro město mě naplňuje, práce pro Se­
nát posunuje. Při vystoupení na platformě 
Senátu musím velmi vážit slova. Je to fórum, 
kde se očekává úroveň obsahu sdělení. Při 
slyšení se snažím neopakovat to, co již za­
znělo, co kolegové přede mnou třikrát řekli.

Učím se při tiskových konferencích, oboha­
cují mě oficiální státní návštěvy, při kterých 
je uplatňován diplomatický protokol. Je zde 
řád, který se musí dodržovat. Je třeba vy­
pozorovat a sledovat, co a jak a kdy se děje 
a dělá, protože to nikdo nikoho neučí. Udr­
žuje mě to v profesní kondici a kvalitě.

Když se zamyslím, mám veliké štěstí, protože 
při práci „doma“ jsem obklopen kvalitními 
lidmi. Cítíme vzájemnou autoritu, víme, jak 
fungovat. Máme dobré vztahy a respekt. Lidé 
ví, co já chci, a  já vím, co oni jsou schopni 
udělat. Rozumíme si a věříme. Cíleně pracu­
jeme na dobré atmosféře v kolektivu spoleh­
livých spolupracovníků. Kdyby tomu tak ne­
bylo, kdyby to dřelo, těžko bychom posouvali 
naše město Vrchlabí někam dál.

Starosta Jan Sobotka

Pandemie 
vstoupila do života 
nám všem
Přestože je komunitní a  společenský život 
utlumen a  řada podnikatelských aktivit 
uzavřena, na městském úřadu fungujeme. 
I  když to zvenčí budovy, která je pro veřej­
nost odemčena jenom v určitý čas na 2 x pět 
hodin v  týdnu, na první pohled nevypadá, 
pracujeme naplno.

Musí fungovat služby města, vodovody a ka­
nalizace, a všechny další instituce a složky 
ovlivňující život obyvatel. Přitom se snažíme, 
abychom neohrozili zdraví všech. Zaměst­
nanci se při svých službách střídají, jsou 
střídavě v kancelářích nebo pracují z domo­
va a činnosti nejsou omezené.

Pokud porovnám „první a  druhou“ vlnu 
pandemie: v březnu jsme naskočili do nou­
zového stavu s daleko drakoničtějšími opat­
řeními, více jsme se báli, stávající období 
hodnotíme s větším nadhledem, i když zdra­
votně nesrovnatelně více zasáhlo obyvatele.

Je zřejmé, že jsme se museli naučit, a naučili 
jsme se s hrozbou onemocnění žít, protože 
pozitivních případů koronaviru je v naší těs­
né blízkosti čím dál víc.

Je jasné, že se nám všem život změnil. Proto 
bych chtěl poprosit, buďme i  nadále soli­
dární i trpěliví a mezi sebou vzájemně ohle­
duplní.

Starosta Jan Sobotka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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NOVĚ OTEVŘENÁ  
ORDINACE PRAKTICKÉHO  

LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ

MUDr. M. Zahrádková
Horní Branná 3

Registrujeme  
nové pacienty

tel. +420 771 159 713

U P O Z O R N Ě N Í   P R O   Ž A D A T E L E   O   G R A N T

Grantový program města Vrchlabí na rok 2021
Rada města Vrchlabí dne 21.  října  2020 
schválila Grantový program na podporu 
občanských aktivit pro rok 2021. Bude se 
skládat ze dvou oblastí: stejně jako v  mi­
nulých letech z  podpory pro jednotlivé  
veřejné akce v  rámci volnočasových akti‑
vit, kultury a sportu, nově bude podporo‑
vána i činnost spolků působících na území 
města Vrchlabí.

Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou 
v  rámci programu podporovány, patří na­
příklad  investiční výdaje, stipendia, pořá­
dání plesů, zájezdy do divadel a na koncer­
ty, aktivity politicky orientované, provoz tá­
borů (včetně příměstských), vybavení škol 
a sportovišť, mzdy a osobní výdaje, opra­
vy a  rekonstrukce zázemí žadatele  apod.  

Konkrétní podmínky jsou uvedené v  úpl­
ném znění Grantového programu (v přípa­
dě obou podporovaných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednotlivou 
akci činí 15 000 Kč a maximální výše na čin­
nost spolku je 20 000 Kč.

Formulář žádosti je možné obdržet v  po­
datelně nebo na odboru školství a kultury 
Městského úřadu Vrchlabí a  na webových 
stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2021 je 10.  led‑
na 2021.

Úplné znění grantového programu včetně 
vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické 

osoby, spolky) naleznete od 1.  listopa­
du  2020 na webových stránkách a  úřední 
desce města Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).

Celkem je v  grantovém programu měs­
ta určeno 230.000 Kč na jednotlivé akce 
v oblastech volnočasových aktivit, kultury 
a sportu a 150.000 Kč na činnost spolků pů­
sobících na území města Vrchlabí.

Zpracovali: 
Renata Albrechtová,  

Odbor školství a kultury MěÚ

Michal Vávra,  
místostarosta města

Zásady péče 
KRNAP se svým 
způsobem 
dotýkají všech
„Po pěti měsících intenzívní práce byla 
završena společná snaha při formulacích 
textu, který se jmenuje Zásady péče Sprá­
vy Krkonošského národního parku. V  sou­
ladu s  novelou zákona o  ochraně přírody 
musí být, a  svým obsahem říká, jak pečo­
vat o  území,“ uvozuje Jan Sobotka, před­
seda Svazku Krkonoše, a  doplňuje: „Rád 
bych při této příležitosti vyzvedl práci 
členů Svazku Krkonoše, resp. členů Rady 
KRNAP, kteří v  sestavě (starostové Engliš­
‑Malá Úpa, Matyáš‑Rokytnice nad Jizerou, 
Grégr‑Strážné, Rychtr‑Vítkovice, Sobotka­
‑Vrchlabí, Eva Šulcová‑Svazek Krkonoše 
a  Petr Hynek‑skiareál Pec‑Janské Lázně) 
věnovali čas velmi náročné oponentuře 
návrhu Zásad péče o  národní park. Kvůli 
metodice, vzešlé z  Ministerstva životního 
prostředí, popsané mnoha parametry, se 
v nich laik přetěžko orientuje.

Dopodrobna jsme se s nimi seznámili, dis­
kutovali a  formulovali devětasedmdesát 
připomínek. Z nich polovina byla formulo­
vána z důvodu nepochopení obsahu sděle­
ní, jinak řečeno složitých textů.

Chtěli jsme ulehčit práci kolegům z  měst 
a obcí, a  tak jsme za Svazek vytvořili pra­
covní skupinu. Obdrželi jsme návrh znění 
a připravili společné připomínky. Vyjednali 

konzultace s  pracovníky národního parku 
a možnosti připomínkování s cílem upřes­
nit znění a opravit text, aby to odpovídalo 
představám obcí. Musím předeslat, že jed­
nání byla vstřícná z obou stran.

Mimo jiné jsme prosadili dvojí ukazatele 
kapacity lanových drah, kdy je třeba sčí­
tat skutečné, ne pouze teoretické počty 
přepravených osob. Ujasnili jsme si, že je 
nutné, při vyváření „restrikcí“, tedy jistých 
opatření na území ČR v určitých přetížených 
lokalitách započítávat kromě příchozích 
z Čech také početné skupiny turistů z Pol­
ska. Dále jsme poukázali na trvající nutnost 
platnosti povolení pro nakládaní s  vodou 
na technické zasněžování, anebo povolení 
nočního osvětlení sjezdovek apod. Důležité 
bylo se dohodnout, že to, co bylo schváleno 
územními plány obcí, bude platit i nadále. 
Svazek Krkonoše také upřesnil zapracování 
svého projektu na propojování lyžařských 
areálů.

Jak jsem již zmínil, proběhlo několik kol 
připomínkování a  opravování konkrét­
ních formulací, či slov. Dohodli jsme se 
na konsenzu, který je kompromisem mezi 
ochranou přírody a potřebami obcí. Tak byl 
dokument odeslán Ministerstvu životního 
prostředí ČR. Následně bude projednán 
ve správním řízení, pokud bude schvá­
len, vstoupí v  platnost na šestnáct let. To 
předpokládám nejdříve v polovině příštího 
roku,“ vypočetl Jan Sobotka.

Zpracovala  
Dáša Palátková

I N Z E R C E

http://www.muvrchlabi.cz
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Sociální okénko
Město Vrchlabí vybudovalo 
8 sociálních bytů
V současné chvíli jsou k dispozici dva volné 
byty. Jsou určeny osobám v  bytové nouzi, 
které nemají přístup k bydlení – především 
mladým lidem opouštějícím institucionální 
výchovu, ukončujícím náhradní rodinnou 
péči, matkám nebo otcům s  dětmi, kteří 
se ocitli v  obtížné životní situaci spojené 
s bydlením apod. Tyto osoby nesmějí pře­
kročit hranici stanoveného příjmu a mít ji­
nou nájemní smlouvu či vlastnit jiný objekt 
vhodný k bydlení. Nájemník bytu je zároveň 
povinen spolupracovat se sociálními pra­
covníky města či jimi zprostředkovanými 
sociálními službami.

Jedná se o  byty v  objektu v  ulici Českých 
bratří 595 ve Vrchlabí. Průměrná podlahová 
plocha bytu je 35 m2. Nájemné je stanove­
no na 61,10 Kč/m2.

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány na 
dobu určitou, minimálně na 1 rok a nejdéle 
na 2 roky. Po uplynutí doby nájemní smlou­
vy na byt v uvedeném objektu nevzniká ná‑
jemci žádný nárok na uzavření jiné nájemní 
smlouvy na byt v majetku města.

Nepříznivá sociální situace žadatele bude 
posuzována pracovníky Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí a vybráni budou 
žadatelé, jejichž situace je nejzávažnější.

Bližší informace a formulář žádosti Vám po­
skytne Adéla Cupáková – koordinátor soci­
álních služeb MÚ Vrchlabí (tel. 731 193 426, 
mail: cupakovaadela@muvrchlabi.cz). Žá‑
dosti jsou přijímány do 29. 01. 2021.

Byty jsou vybudovány z prostředků Integro­
vaného regionálního operačního progra­
mu, výzvy č. 79 Sociální bydlení II. a vztahují 
se na ně, vedle obecných podmínek, i pod­
mínky stanovené poskytovatelem uvedené 
dotace, zejména vymezení cílové skupiny 
osob, kterým může být byt pronajat.

Za Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí 
Mgr. Adéla Cupáková, DiS.

Rekonstrukce v souladu  
s koncepcí sociálního 
bydlení
Objekt naproti faře církve evangelické pro­
šel zásadní rekonstrukcí za cca 14 mil. Kč 
s DPH. Podařila se velmi hezky a užitečně. 
Z dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
je zhotoveno osm sociálních bytů. Budova, 
se kterou jsme si svým způsobem nevědě­
li rady, protože je součástí areálu Služeb 
města Vrchlabí, bez jakéhokoliv zázemí, 
a tudíž pro dlouhodobé bydlení nebo pro 
starší obyvatele nevhodná, nebude prázdná 
a nalezne využití pro potřebné.

Dlouhé roky jsme totiž řešili budoucnost 
dětí, žijících v dětských domovech, a v ur­
čitém věku se osamostatňujících. Odpověď 
pro ně, kam jít a kde najít zázemí, aby ne­
musely opouštět Vrchlabí, už je nasnadě.

Iniciátorem projektu byl od prvopočátku 
místostarosta Freda Plašil, který dotáhnul 
dokončení a kterému za to patří poděko­
vání.

Podmínky užívání bytů jsou stanoveny pra­
vidly dotačního titulu a v souladu s koncep­
cí sociálního bydlení města Vrchlabí.

Jan Sobotka

Budova s plánovanými 
sociálními byty.  
Foto: D. Palátková

Covid linka
Město Vrchlabí organizuje nákupy a dal­
ší pomoc pro seniory, osamělé osoby se 
zdravotním postižením a osoby v naříze­
né karanténě či Covid pozitivní.

Na telefonním čísle  731 193 426 
je možné požádat o pomoc se zajištěním  
nákupů potravin, drogerie a léků pro 

osamělé seniory starší 70 let, osamělé 
osoby se zdravotním postižením a osoby 
v nařízené karanténě či Covid pozitivní, 
které si nemohou uvedenou pomoc za­
jistit samy ani prostřednictvím dalších 
blízkých osob.

Tuto činnost zajišťuje Město Vrchlabí ve 

spolupráci s příspěvkovými organizacemi 
města a neziskovými organizacemi.

Linka je v provozu v pondělí a ve středu 
od 8.00 do 16.00 hodin, v úterý, ve čtvrtek 
a v pátek od 8.00 do 13.00 hodin.

Prosíme občany, aby linky nezneužívali. 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:cupakovaadela@muvrchlabi.cz
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Nástěnný kalendář 
s fotografiemi 
města Vrchlabí 
2021

Ještě nemáte na příští rok kalendář, který 
by zdobil vaši stěnu? Nyní máte možnost 
zakoupit si jeden takový se soudobými foto­

grafiemi města Vrchlabí. Jde o průřez všech 
ročních období i  s  detailními a  celkovými 
pohledy s  krátkým popisem daného místa 
v  češtině a  angličtině. Fotografie poskytl 
p. Stejskal. K zakoupení je v budově radnice 
v infocentru na nám. T.G.M.

Tipy na vánoční dárky 
z infocentra
To, že podporujeme regionální výrobce s ori­
ginální značkou Krkonoš jsme vám již před­
stavili na těchto stránkách dříve. Nyní by­
chom rádi nabídli jejich výrobky jako možný 
dáreček k Vánocům vašim blízkým, kamará­
dům či jen pro potěchu vás kupujícího. Užít si 
tak můžete například lahodnou chuť džemů 
Ja‑míků ze Strážného, ovocnou či bylinkovou 
chuť Babiččiných sirupů přímo z  Vrchlabí 
nebo tzv. Krkonošský bobků – domácí máslo­
vé cukroví se skrytým oříškem uvnitř. Aroma 
kávy vám provoní byt a  čokoláda z  Kafírny 
Volkafe Trutnov se rozplyne na jazyku. Na za­
hřátí máme nejen bylinkové hřejivé polštář­
ky p. Killarové, ale také originální medovinu 
z Apicoru s příchutěmi dle vašeho mlsného 
jazýčku. Kabelku, tašku na nákup, kapsičky 
velké i malé, kuch. zástěru a jiné šité vychy­
távky u nás najdete od HAMA – p. Plecháčové, 
p. Killarové, p. Albrechtové. Nádheru a mož­
nosti rytého skla z Rudníku od DaMirs, per­
ličkových vánočních ozdob z  Rautisu nebo 

šperky ze stříbra, zlata a  mědi p.  Roudné. 
A  nakonec přísloví „kdo si hraje nezlobí“ 
platí v každém věku i ročním období, k tomu 
máme spousty omalovánek od vydavatelství 
OBLAK a kreativní sady na sestavení - Šikulky 
z  TEMPO Hostinné. Podpořte s  námi místní 
tvorbu právě v této divnodobě.

Pokud stále nebude infocentrum otevře­
né, až budete číst tyto tipy na dárečky, je 
možné si vše objednat na tel. 499 405 744, 
mailem info@krkonose.eu, více na adrese: 
www.mestovrchlabi.cz.

RTIC Krkonoše,  
Karla Svatá

Originální dárky 
z Krkonoš pro vaše 
blízké
Podpořte jejich koupí 
krkonošské řemeslníky 
i informační centra
Podzimní sychravé dny jsou ideálním ča­
sem, kdy začít přemýšlet o  vánočních dár­
cích pro vaše blízké. I malé děti vědí, že tím 
nejkrásnějším dárkem je dárek vyrobený 
ručně a ze srdce. Říkáte si, že nejste zruční 
ani kreativní, že to určitě nezvládnete? To 
ani nemusíte. Originální dárky z  Krkonoš, 
s  láskou ručně vyráběné, si můžete koupit. 
Potěšíte tak své blízké a zároveň podpoříte 
místní šikovné řemeslníky a výrobce.

Originální, šetrné k životnímu prostředí, vy­
robené tradiční technologií z místních suro­
vin – to jsou výrobky vysoké kvality označe­
né speciálním logem „Krkonoše – originální 
produkt®“. Tato značka zákazníkovi garantu­
je, že výrobky prošly přísným procesem cer­
tifikace a že skutečně pocházejí z Krkonoš. 
A z  jakých originálních produktů z Krkonoš 

si můžete vybrat? Podívejte se na stránky 
www.regionalni‑znacky.cz/krkonose, kde 
najdete všechny certifikované výrobky.

Pokud máte doma nebo mezi přáteli vášni­
vé čtenáře a milovníky Krkonoš, jistě vás na­
dchne bohatá nabídka knih o krkonošských 
boudách, významných osobnostech, těžkém 
a zajímavém životě horalů i historii krkonoš­
ských měst a obcí. A pro nejmenší čtenáře 
určitě vyberte některou z pohádkových knih 
Marie Kubátové.

Sběratele fotografií a  obráz­
ků starých i současných Krko­
noš potěší nástěnné i  stolní 
kalendáře pro rok 2021. Da­
rovat můžete kalendáře s re­
produkcemi fotek z  celých 
Krkonoš nebo například z Ro­
kytnice nad Jizerou, Vrchlabí, 
Žacléře a dalších měst.

A kde si můžete všechny tyto 
i jiné dárečky nakoupit? V kr­
konošských informačních 
centrech. Každé vám nabíd­
ne jedinečné výrobky a  vždy 
s  úsměvem vás tam rádi 
obslouží. Informační centra 
najdete ve Vrchlabí, Černém 

Dole, Harrachově, Horním Maršově, Peci 
pod Sněžkou, Hostinném, Janských Lázních, 
Jilemnici, Lánově, Malé Úpě, Rokytnici nad 
Jizerou, Strážném, Svobodě nad Úpou, Trut­
nově, Vítkovicích v Krkonoších, Vysokém nad 
Jizerou, Žacléři a  Kořenově. Kontakt na in­
formační centra najdete na stránkách www.
krkonose.eu/turisticka‑informacni‑centra.

Krkonoše – svazek měst a obcí

mailto:info@krkonose.eu
http://www.mestovrchlabi.cz
http://znacky.cz/krkonose
http://www.krkonose.eu/turisticka
http://www.krkonose.eu/turisticka
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Město Vrchlabí: 
„Naše gymnázium 
nesmí padnout, 
snažit se musí 
všichni!“
„Vrchlabské gymnázium má více než stole­
tou tradici. Vychovalo řadu studentů, dnes 
odborníků v mnoha oborech. Za město Vrch­
labí, které není zřizovatelem zařízení, si pře­
jeme, aby tomu stejně bylo i nadále,“ uvedl 
starosta Jan Sobotka a níže rozkrývá důvod, 
proč téma Krkonošského gymnázia silně re­
zonuje mezi pedagogy i veřejností.

Před několika lety rozhodl Královéhradec­
ký kraj, jako zřizovatel gymnázia, o sloučení 
dvou vzdělávacích zařízení  – gymnázia ve 
Vrchlabí a gymnázia v Hostinném – v jediné 
Krkonošské gymnázium. Základním argu­
mentem nebyla prvoplánově politická vůle 
a  shoda, ale snaha optimalizovat zařízení, 
která nabízela v  součtu 9 tisíc míst v  lavi­
cích pro 4500 žáků vycházejících z  9. tříd. 
Jinak řečeno, základní školu končil polovič­
ní počet dětí, než kolik pro ně bylo míst na 
středních školách. Každý žák si mohl vybrat 
bez problémů dvě školy, tudíž ty přestaly být 
konkurenční a výběrové. Navíc bylo zřejmé, 
že do učňovských oborů půjde velmi málo 
žáků, protože se většina dostane na střední 
školu. A když se žákovi nebude líbit v jedné, 
půjde do druhé školy. Tedy záměr optimali­
zovat a tím snížit náklady. A aktuálně nastala 
doba, kdy je žáků ještě méně.

O  vyjádření k  tématu jsme požádali zá­
stupkyni odborového svazu Krkonošského 
gymnázia pedagožku Mgr.  Jaroslavu Nývlto­
vou.

Záznam z videokonference pedagogů a od­
borářů vrchlabského gymnázia se starostou 
města Ing. Janem Sobotkou z pohledu odbo­
rové organizace gymnázia Vrchlabí:

Znepokojující zprávy o  osudu vrchlab­
ského gymnázia šířící se nejen ve Vrchlabí, 
historicky nejnižší počet přijatých uchazečů 
do 1. ročníku čtyřletého studia a znevýhod­
ňující prezentace školy navenek nás přiměly 
oslovit starostu a  ptát se na vizi středního 
vzdělávání ve Vrchlabí. Jsme totiž poslední 
střední školou s oficiálním sídlem ve Vrch­
labí, a  proto nás zajímá podpora ze strany 
města, přestože není naším zřizovatelem.

V minulém volebním období se i pan sta­
rosta Sobotka jako krajský zastupitel podílel 
na schválení optimalizace krajského školství, 
tedy i na sloučení středních škol ve Vrchlabí 
a  Hostinném. Tak vzniklo Krkonošské gym­
názium a SOŠ, ve kterém vrchlabské gymná­
zium je nástupnickou organizací. Z  našeho 
pohledu však vrchlabské gymnázium cent­
rem stále není a trend je spíše opačný – po­
zornost je obrácena k Hostinnému, přestože 

nás naši radní ujišťovali, že centrem Krko­
nošského gymnázia bude Vrchlabí.

K těmto záležitostem se pan starosta vy­
jádřil a  ujistil nás, že gymnázium má jeho 
plnou materiální i politickou podporu. Dále 
prohlásil, že centrum školy má být ve Vrchla­
bí, a vyjádřil se v tom smyslu, že prezentace 
Krkonošského gymnázia na sociálních sítích 
a v médiích, která se o Vrchlabí vůbec nezmi­
ňuje nebo jej upozaďuje, je nešťastná a vysí­
lá negativní signály k budoucím studentům 
a jejich rodičům.

Vrchlabské gymnázium má dlouholetou 
historii a  tradici, o  čemž vypovídá i  velký 
počet úspěšných absolventů. Po schůzce se 
starostou Sobotkou je jasné, že vrchlabské 
gymnázium má důležité místo ve středním 
školství Vrchlabí i  okolí. Tak by škola měla 
být prezentována v médiích, aby se opět sta­
la přirozenou volbou žáků a jejich rodičů.

Za tým pedagogů a odborářů  
vrchlabského pracoviště Krkonošského  

gymnázia a SOŠ  
Mgr. Jaroslava Nývltová

Ředitel Krkonošského gymnázia Mgr. Mar­
tin Vlášek připojil odpovědi na položené 
otázky: Jak byste charakterizoval současný 
„život“ v Krkonošském gymnáziu?

Ač si někdo myslí, že máme jakési prázd­
niny, tak ve škole to žije. Děláme úpravy, re­
konstruujeme, doplňujeme vybavení. Učitelé 
polovinu hodin učí online, poté zadávají sa­
mostatnou práci. Drtivá většina žáků se sna­
ží a aktivity plní. Chtěl bych poděkovat učite­
lům i žákům, jak současnou situaci zvládají, 
a  také nepedagogickým pracovníkům, kteří 
se starají o chod školy.

Proč si vrchlabští učitelé myslí, že se jako ře‑
ditel více věnujete gymnáziu v Hostinném?

Možná to pramení z toho, že jsem byl ře­
ditelem hostinské školy, ale není pravda, že 
se věnuji více Hostinnému. Po sloučení škol, 
které nechtěla ani jedna strana, je potřeba 
zajistit obě pracoviště. Ve Vrchlabí je 12 tříd, 
v Hostinném 14, jsou to pořád dvě velké ško­
ly, navíc je v  Hostinném jídelna, která vaří 
téměř 900 jídel denně. Osobně jsem tři dny 
ve Vrchlabí a  dva v  Hostinném. Je to spíše 
o vzájemné komunikaci, pracuji na tom, více 
teď s lidmi mluvím.

Nemyslíte, že je třeba zapracovat na posí‑
lení pozitivního image vzdělávacího ústavu 
právě v regionu Vrchlabí?

Zapracovat na pozitivním image musíme 
pro celou školu, která potřebuje dobré jmé­
no jako celek. Vždyť jsme největší a nejkom­
plexnější vzdělávací institucí v širokém okolí. 
Připravujeme žáky pro úspěšné zvládnutí 
vysoké školy i  pro okamžité a  v  současné 
době vysoce žádané profese. Za poslední 
dny se podařilo udělat spoustu práce a vím, 
že vrchlabské gymnázium je a bude centrem 
vzdělanosti v celém regionu.

V  jakých krocích vidíte výše uvedené pří‑
padné posílení?

Ve škole je tolik zajímavých aktivit a my je 
musíme lépe a  moderně prezentovat. Jed­
náme o  vzhledu prostor, připravujeme no­
vou koncepci povinně volitelných předmětů 
pro lepší profilaci žáků k  jejich budoucímu 
uplatnění. Do dění ve škole více zapojíme 
úspěšné absolventy. Stanovíme jasnou vizi 
školy. Ve Vrchlabí jako sídle školy chceme 
výběrové osmileté a  čtyřleté gymnázium, 
spokojené a  sebevědomé žáky a  úspěšné 
absolventy.

Jak byste rodičům potenciálních studentů 
z Vrchlabí a jeho okolí představil plán v ob‑
lasti spolupráce a vzdělávání?

Budeme pokračovat v jednání s představi­
teli města i zaměstnavateli o podpoře školy 
a požadavcích na zaměření žáků. Chceme, aby 
si naši žáci určili směr, kterým se chtějí ubírat, 
uspěli na vysokých školách a nalezli uplatně­
ní v našem regionu. S městem jako majitelem 
budovy upevníme dobré vztahy a veřejnosti, 
rodičům a  žákům ukážeme, že jsme jejich 
spolehlivým partnerem, uzavřel svoje odpo­
vědi na otázky ředitel Martin Vlášek.

Plán spolupráce a vzdělávání Krkonošské­
ho gymnázia představují další články otiště­
né na jiném místě tohoto vydání časopisu 
PULS.

K  tomu Jan Sobotka doplňuje: „Dostup­
nost kvalitního vzdělávání našich dětí je 
veledůležitá, přímo prvořadá. Z konkurzu na 
ředitele byl nezávislou komisí vybraný jako 
nejlepší uchazeč Martin Vlášek. I když prav­
děpodobně více inklinuje k Hostinnému, kde 
vykonával funkci ředitele před tím, než se 
stal ředitelem sloučených škol, musí svoji 
profesní pozornost bezpodmínečně spra­
vedlivě rozdělit mezi obě gymnazijní budovy, 
dva pedagogické sbory i  všechny studenty. 
Za město pevně stojím za našimi pedagogy, 
ale také věřím jejich řediteli. Všichni spo­
lečně chceme, aby Krkonošské gymnázium 
fungovalo dobře. Naše děti tu musí zůstávat 
a  vzdělávat se co nejdéle. Za město máme 
zájem vylepšovat podmínky pro výuku, chce­
me a  budeme i  nadále poskytovat morální 
i  metodickou pomoc, přestože nejsme zři­
zovatelé. Na druhou stranu musíme vnímat 
snahu o spolupráci v jaksi nesourodém ko­
lektivu učitelů. Otázky kladou učitelé, žáci, 
ale i  rodiče. Ti vnímají nabouranou image 
ústavu a pak zvažují, kam dítě umístí. Také 
proto žáků ubývá. Prosím, pojďme společ­
ně pracovat na vylepšení vztahů a tím také 
na zlepšení veřejného povědomí o školním 
zařízení. Město stojí za všemi, ale ti se musí 
především sami snažit. Z toho vyplývá jasný 
úkol: všichni aktéři – ředitel, pedagogický 
kolektiv a  město – se musíme pokusit vy­
táhnout současnou úroveň o několik stupňů 
výš,“ upozorňuje Jan Sobotka.

Dáša Palátková

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Žáci dobrovolně 
v první linii
Krkonošské gymnázium a Střední odborná 
škola připravuje kromě úspěšných gymna­
zistů také budoucí pracovníky v sociálních 
službách a  již druhým rokem ošetřovate­
le. V  období distanční výuky se žáci ne­
mohli plnohodnotně účastnit praktického 
vyučování, a  tak se rozhodli posílit řady 
dobrovolníků. Mnohdy nevykonávali jen 
pomocné práce, ale zcela nahrazovali běž­
né zaměstnance, kteří se ocitli v karanténě 
nebo sami onemocněli. Kromě plné zodpo­

vědnosti tak na sebe brali i riziko možného 
onemocnění. Jejich práci ocenili například 
v nemocnicích ve Vrchlabí a Dvoře Králové, 
Domovech pro seniory ve Vrchlabí a Nové 
Pace, Alzheimer care centru ve Svobodě 
nad Úpou, Pečovatelské službě města Trut­
nova nebo novém zařízení Vividus East ve 
Dvoře Králové nad Labem. Poptávka po žá­
cích byla obrovská. Odměnou pro žáky byly 
úsměvy a vděk klientů zařízení.

Jsme na vás pyšní, děkujeme.

Mgr. Martin Vlášek,  
ředitel školy

Projekt 
„S domácími úkoly 
do přírody :)“
Současná situace ve světě nás učí fungovat 
tak trochu jinak. Je to složité pro všechny 
věkové, ale i pracovní skupiny, a proto nás 
to nutí dělat věci jinak, než jsme byli zvyklí.

Učíme se z  domova, pracujeme on‑line 
a  pohybu máme čím dál tím méně. Proto 
přicházíme s tímto projektem, jehož cílem 

je nás všechny dostat od počítačů, z domů 
zpět ven, do přírody.

Projekt spočívá v tom, že úkoly budou žáci 
v rámci mezipředmětových vztahů přijímat 
a  vypracovávat stejně tak, jak jsou zvyklí, 
ale forma jejich odevzdávání se bude li­
šit. Konkrétní učitel na konkrétní předmět 
zadá úkol, který žáci vypracují. Odevzdají 
ho ale na místo, které bude nějakým způ­
sobem předem definováno  – fotografií, 
turistickým rozcestníkem, souřadnicemi. 
K odevzdání úkolu bude vždy daný časový 
limit (např. 2 dny). V tomto časovém limitu 
budou studenti muset vypracovaný domácí 

úkol dopravit (pěšky, vycházkou se psem, 
na kole…) na stanovená místa. Bude jich 
víc, abychom zaručili dostupnost schrá­
nek většině našich studentů. Po dosažení 
časového limitu se všechny schránky vybe­
rou a vypracované úkoly obdrží zadávající 
učitelé. Ti je vyhodnotí a  předají zpětnou 
vazbu přes Teams nebo Komens.

Samozřejmě se to netýká všech domácích 
úkolů, ale pouze některých! Takto bu­
dou plnit zadané domácí úkoly postupně 
všechny třídy GYMVR.

Mgr. Pavel Havlíček

Projekt 
„Školkovská 
miniastronomie“
Vlastnímu projektu předcházelo seznamo­
vání se s  tématem prostřednictvím čtení 
knihy Pohádky z vesmíru, při němž děti měly 
možnost zažít fantastické příběhy s  hvěz­
dičkou plné vesmírných překvapení. Společ­
ně sestavily prostorovou raketu a manipu­
lovaly s glóbusem hvězdné oblohy.

Pod vedením odborníka Mgr.  J. Stříbrného 
děti získaly nové poznatky o vesmíru a své 
planetě Zemi. Každé dítě si vyrobilo jedno­
duchou raketu z papíru a díky „odpalovací 
rampě“ z PET lahve, hadice a trubičky pak 
zažilo mnoho legrace při vystřelování rake­
ty do dálky a výšky.

Motivací pro projektový den bylo vítání 
podzimu. Střídání dne a noci a také ročních 
období předvedl odborník na otáčivém 
modelu Země – Měsíc – Slunce. Zajímavou 
pohybovou aktivitou bylo pro děti před­
vádění „živého“modelu Sluneční soustavy 

pomocí míčů různé velikosti a obíhání oko­
lo stojícího Slunce.

Všechny děti s nadšením sledovaly projek­
ci planetária v PC, dozvídaly se a  vnímaly 
nové věci. Některé děti měly velmi dobré 
vědomosti o vesmíru a potrápily Mgr. Stří­
brného svými zvídavými otázkami. Vzájem­
ný rozhovor a podněcování dětí vycházelo 
z jejich poznatků, znalostí a představivosti.

Projektový den byl realizován v rámci Šab­
lon II na konci měsíce září 2020 a byl veli­
kým přínosem pro děti, které ho odměni­
ly velkým zájmem, radostí, spontánností, 
spokojeností, potleskem a velkým poděko­
váním 😊.

Učitelky MŠ Komenského Vrchlabí
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Co bylo 
prostřednictvím 
projektu 
realizováno?
„Věnovali jsme se inkluzi, šikaně žáků, zneu­
žívání po sociálních sítích a řadě dalších té­
mat,“ říká manažer projektu Ing. Jiří Ždárský.

Ve čtyřletém celorepublikovém projektu 
Místní akční plány rozvoje vzdělávání II, re­
alizovaném na území správního obvodu ORP 
Vrchlabí, resp. v našem regionu, jsou zapo­
jeny necelé čtyři desítky subjektů věnující se 
vzdělávání a  volnočasovým aktivitám dětí, 
tedy mateřské, základní, umělecké školy 
i domy dětí a mládeže. Na otázku, jaké akti­
vity projekt doposud přinesl, odpověděl ma­
nažer Ing.  Jiří Žďárský, pod jehož taktovkou 
byl realizován: „Do tohoto projektu se Svazek 
obcí Horní Labe zapojil v polovině roku 2018. 
Projekt a  jeho aktivity jsou dotovány z pro­
středků Evropské unie a  také z  prostředků 
Svazku obcí Horní Labe. Smyslem práce re­
alizačního týmu je mimo jiné vyprovokovat, 
umožnit a  vést diskusi o  spolupráci mezi 
všemi účastníky pedagogického vzdělávání, 
rodiči počínaje, přes pedagogy až po zřizo­
vatele zařízení.

Všichni účastníci projektu mohou přispět 
svými návrhy, postřehy a připomínkami a tím 
určitě nastavit lepší spolupráci. Ta ve finále 
zvýší kvalitu pedagogického procesu a  vol­
nočasových aktivit, jak MŠ a ZŠ tak ZUŠ i DDM.

Registrujeme zpětné vazby v podobě pozitiv­
ních ohlasů. Vedení škol i pedagogové si ko­
munikaci a aktivity chválí. Díky projektu jsme 
poskytli platformu pedagogům pro předává­
ní zkušeností a konečně i pro sdílení potíží.

Cílem našeho snažení je zlepšovat kvalitu 
vzdělávání v  mateřských a  základních ško­
lách právě systematickou podporou spolu­
práce zřizovatelů, pedagogů, rodičů a ostat­
ních aktérů vzdělávání.

Finanční prostředky projektu jsou především 
určeny pro seminární vzdělávání pedagogů 
a polytechnické vzdělávání žáků. Proto rea­
lizujeme vybraná opatření, aktivity, různé se­
mináře a školení.

V  rámci projektu jsou zřízeny pracovní sku­
piny podle jednotlivých okruhů tak, aby je­
jich členové měli možnost se vyjádřit ke 
konkrétním potřebám např.:  matematická, 
čtenářská a polytechnická gramotnost, rovné 
příležitosti, zlepšení a rozšíření inkluzivního 
vzdělávání na MŠ a ZŠ, podpora podnikavos­
ti a  vlastní iniciativy dětí a  žáků. Klademe 
vyšší důraz na kariérní poradenství na ZŠ či 

podporu žáků ohrožených školním neúspě­
chem aj.

Probíhá to tak, že se lidé sejdou, diskutují 
a z  jejich podnětů připravuje realizační tým 
další akce. Zajišťujeme tak odborníky – napří­
klad právníky, speciální pedagogy, psycholo­
gy, pracovníky Policie České republiky apod. 
Mimo jiné tak i  šetříme finanční prostředky 
jednotlivých zařízení.

Jednou ze základních podmínek pro pořádání 
takových akcí je, že nesmí být diskriminační. 
To znamená, že oslovujeme všechna školní 
vzdělávací zařízení. Příkladem velmi oblíbe­
né akce je „Listování“, kdy v rámci čtenářské 
gramotnosti seznamujeme žáky s literaturou, 
nakoupíme pro ně knihy a pozveme autora, 
který pak čte a vypráví příběh.

Také pro rok 2020 jsme měli připraven a za­
jištěn celý seznam akcí. Bohužel covidová 
pandemie způsobila, že jsme nejdříve všech­
ny akce z  jara přesunuli na podzim a  nyní 
je rušíme zcela. Jde tak o  zásadní překážky 
v pokračování realizace projektu.“ povzdechl 
si Ing. Jiří Žďárský.

Zpracovala: Dáša Palátková

Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Tak trochu jiné Vánoce 
ovlivněné pandemií viru
Blíží se Vánoce – nejkrásnější svátky v roce. 
Letos musíme konstatovat, že je za námi 
těžký rok, který se zapíše do historie spo­
lečným bojem proti zákeřnému viru, dopa­
dajícímu na všechny sféry našeho života.

Vlivem pandemie viru je naše škola od 
2. 11. 2020 uzavřena. Ani v této nelehké si­
tuaci ale neztrácíme dobrou náladu a chuť 
do práce. Naše pomoc má mnoho tváří. 
Výuka probíhá distančně, žáci se učí podle 
tematických plánů formou pracovních listů. 
K žákům, kteří potřebují větší podporu, do­
jíždějí pedagogové do rodin nebo si je be­

rou k sobě domů, aby si 
rodiče mohli alespoň na 
chvilku odpočinout. My­
slím si, že jsme v tomto 
směru nasadili laťku 
opravdu vysoko a podě­
kování patří všem peda­
gogům a  pracovníkům 
školy.

Naši žáci se také zapo­
jili do pomoci ostatním. 
Nakreslili veselé obráz­
ky pro vrchlabské se­
niory a  předali je panu 
faráři Pfannovi, který se­
niory navštěvuje a snaží 
se jim zpříjemnit toto 
složité období. Doufáme, že naše s  láskou 
vyrobené obrázky pomohly zlepšit psychiku 
seniorů.

Neustále také dbáme na bezpečnost, proto 
v rámci preventivních opatření letos již po­
druhé přijela specializovaná firma pana Da­
leckého a  ošetřila celou školu ochranným 
postřikem bez nebezpečných chemických 
látek. Na všech našich pracovištích jsou in­
stalovány čističky vzduchu zn. Winix se čtyř­
stupňovou filtrací, bezdotykové dávkovače 
dezinfekce a  všichni pracovníci školy jsou 

dostatečně vybaveni kvalitními ochrannými 
pomůckami (roušky, respirátory).

Děkujeme všem organizacím, které s  námi 
trvale spolupracují – především Středisku 
Světlo, a přejeme všem do nového roku jen 
to nejlepší!

Mgr. Zdeněk Mikolášek

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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MČR kulové zbraně 
2020, Plzeň
Na MČR ve střelbě z  kulových zbraní se 
nominovala Kateřina Středová a  Klára Ti­
cháčková, obě v kategorii dorostenky v dis­
ciplíně sportovní pistole 30+30 ran. Trochu 
jsme doufali v  obhajobu titulu Káti z  loň­
ského roku a  zároveň jsme čekali, jak se 
s  velkým závodem vypořádá Klára, která 
střílí sportku první rok. To, co následovalo, 
to jsme opravdu nečekali. Káťa začala na­
prosto famózně, nástřelem 286 bodů v mí­

řené potvrdila roli favorita. Kláře se mířená 
moc nevedla, s  267  body byla po mířené 
na 8.  místě. Následovala figura, silná dis­
ciplína Kláry a  nevyzpytatelná Káti. Ta se 
naštěstí nezalekla a první položkou se dál 
držela v  čele. Klára nezaváhala a po třech 
5ranných položkách se vyhoupla do čela zá­
vodu za Káťu. V poslední položce přece jen 
trošičku zaváhala (5×9  bodů), ale výsledky 
stály za snahu. Káťa fantastickým nástřelem 
567 bodů obhájila titul Mistr republiky, Klá­
ra se vynikajícím nástřelem 549 bodů umís­
tila na nádherném třetím místě. 

Gratulujeme.
Za SSK ŠKODA Vrchlabí 

Středa Roman

Nový skatepark 
je hotov
Sportoviště je z důvodu 
pandemie uzavřeno
Vážení, nové vrchlabské sportoviště, určené 
komunitě lidí věnující se sportu ve skate­
parku, je dokončeno. S radostí konstatuji, že 
jsme splnili slib, dodrželi termín a v říjnu byl 
skatepark hotov. K velké lítosti těch, kteří by 
ho rádi hned vyzkoušeli a užívali, i nás, kteří 
jsme jeho stavbu iniciovali, financovali a re­
alizovali, musím konstatovat, že byl otevřen 
pouze symbolicky. S ohledem na koronavi­
rovou pandemii a aktuální vládní nařízení je 
dočasně uzamčen. Bude otevřen hned, jak 
bude zdravotní situace stabilizována, resp. 
nařízení rozvolněna. Tak se těšte.

Rozhodnutí o jeho stavbě předcházela dlou­
holetá diskuse. Teď můžeme mít radost, že 
v  našem městě nové sportoviště vzniklo 
a rozšíří nabídku pro určitou skupinu lidí. Je 
umístěno v  těsné blízkosti areálu fotbalo­

vého hřiště, od obchvatu mezi cyklostezkou 
a  fotbalovým stadionem. Zdejší trojúhelník 
pozemku za plotem byl nevyužitý, a  právě 
tam se tedy skatepark skvěle hodil.

Vrchlabští zastupitelé jeho podobu schvá­
lili jako městskou investici za necelých pět 
milionů korun. Finančním darem 750 000 Kč 
přispěla Nadace ČEZ a  částkou 150 000 Kč 
firma ŠKODA AUTO. Stavbu provedla firma 

Mystic Construction, s.  r. o., Praha. Areál je 
zhotoven jako monolitický z vysoce kvalitní­
ho hlazeného betonu, s prvky se zaoblenými 
rohy, aby kolečka nevázla nebo nezadrháva­
la. Vytváří dokonalou rovnou plochu, která 
je tím nejlepším, co je v této branži v sou­
časné době na trhu.

Jan Sobotka
Fotografie: Jiří Novák

Oranžové hřiště 
bylo otevřeno 
virtuálně
V  prostoru fotbalového areálu Vejsplachy 
ve Vrchlabí vyrostlo další oranžové hřiště 
podpořené Nadací ČEZ. Jedná o skatepark, 
po kterém již řadu let touží místní, hlavně 
mladí příznivci skatu. Vrchlabský skate­
park nepochybně pomůže mnoha mladým 
ke smysluplnému využití volného času na 
čerstvém vzduchu. Slavnostní otevření pro­
běhlo netradičně a převážně na dálku přes 
moderní techniku. Pro bezpečné fungování 
skateparku jsou i přesně daná pravidla pro­

vozu s  respektováním aktuálních vládních 
nařízení.

Pravidla jsou zveřejněna v  podobě in­
formační tabule, umístěné u  vstupu do 
skateparku. Kromě provozní doby jsou zde 

uvedeny i  povinnosti uživatele (například 
jezdci mladší 18  let musí bezpodmínečně 
používat při jízdě ve skateparku ochranné 
pomůcky – helmu, chrániče kolen a  loktů 
atd). Sportovci musí sledovat i aktuální pro­
tiepidemická opatření a řídit se jimi. Skate­
park bude sloužit v  převážné většině dě­
tem a mládeži zajímající se o skate. Design 
skateparku byl konzultován se zastupiteli 
místní komunity jezdců a obsahuje všech­
ny aktuální a  používané překážky. Splňuje 
všechny požadavky na pořádání závodů té 
nejvyšší úrovně, což přivede do Vrchlabí no­
vou skupinu sportovců.

Šárka Lapáčková Beránková
mluvčí Skupiny ČEZ pro východní Čechy
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I  přes nelehkou situaci v  letošním roce se 
zástupci města Vrchlabí rozhodli pokračo­
vat v  tradici a vyhlašují anketu „Sportovec 
města Vrchlabí“ za rok 2020. Prostřednic­
tvím Komise tělovýchovy a sportu při Radě 
města Vrchlabí budou vybráni ti nejlepší 
v těchto kategoriích:

1. �nejlepší sportovec / sportovkyně  
(nad 20 let) – vyhlašuje se 
10 nejlepších sportovců

2. �nejlepší sportovec / sportovkyně 
mládeže (do 20 let) – vyhlašuje se 
20 nejlepších sportovců

3. �nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, 
družstvo) – vyhlašují se 3 nejlepší 
kolektivy

4. kategorie „MASTERS“ 

5. �nejlepší trenér – vyhlašují se 
3 nejlepší trenéři

Dovolujeme si požádat Vás, přátele a příz­
nivce sportu ve Vrchlabí a okolí, abyste se 
zapojili do ankety a pomohli nám vytipovat 
kandidáty v jednotlivých kategoriích. Každý 
z Vás může na nominačním lístku navrhnout 
sportovce, ze kterých komise vybere vítěze. 
Navrženi mohou být ti sportovci, kteří závo­
dí nebo trénují na Vrchlabsku, žijí ve Vrch­
labí nebo jsou nějak jinak spjati s  naším 
městem (např. navštěvovali zde školu, atd.).

Nominační lístek je součástí tohoto čís­
la časopisu PULS, již nyní je ke stažení na 
web stránkách města Vrchlabí, nebo je k vy­
zvednutí na podatelně městského úřadu 
(zámek) a v RTIC (radnice). Vyplněné nomi­
nační lístky můžete odevzdávat na podatel­
ně MěÚ Vrchlabí, v RTIC nebo je zašlete na 
e‑mail: albrechtovarenata@muvrchlabi.cz 
a to nejpozději do 31. prosince 2020.

Děkujeme!

Nominační lístek

pro vyhlášení nejlepších sportovců města Vrchlabí za rok 2020

TJ: oddíl/sport:

1. nejlepší sportovec/sportovkyně: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

kontaktní osoba (včetně spojení):

za výkon (kategorie):

4. kategorie "MASTERS": rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

5. nejlepší trenér: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

výsledky práce:

Navrhl:

Podmínky: Navrhovat kandidáty na Sportovce města Vrchlabí může buď oddíl nebo občan města Vrchlabí 

Navrženi  mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí nebo 
jsou nějak jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, atd). 

2. nejlepší sportovec mládeže (do 20 let):

3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo):

další sportovci vhodní k ocenění: (jméno, rok narození, kontaktní údaje pro doručení pozvánky, 
kategorie, dosažený výsledek/výkon)

Fotosoutěž  
s Vrchlabí ŽIJE!
V listopadu jste měli možnost zúčastnit se 
soutěže o nejhezčí fotku přírody v podzim­
ních barvách a vyhrát hodnotné ceny od 
Regionálního turistického informačního 
centra a od Krkonošských regionálních vý­
robců a farmářů.

Fotky, které se k nám dostaly na faceboo­
kový a instagramový profil @vrchlabizije, 
budou vyhodnoceny začátkem prosince. 
Deset nejlepších zveřejníme na těchto 
profilech a z nich pak vylosujeme 3 vítěze.  
Ceny pro výherce budou připraveny v info­
centru na radnici.

Detaily soutěže a výherní fotografie na­
jdete na stránkách www.mestovrchlabi.cz 
nebo na fb profilu @vrchlabizije. RTIC Krkonoše, Karla Svatá

„Sportovec města Vrchlabí“ za rok 2020

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:albrechtovarenata@muvrchlabi.cz
http://www.mestovrchlabi.cz




Letošní rok byl jiný.
Zdraví se stalo tím nejdůležitějším,
ne jen častou prázdnou frází.

A my jsme dělali vše pro to,
abychom tu vždy byli pro Vás.

Přejeme Vám klidné Vánoce
a pevné zdraví v novém roce.

Zaměstnanecká pojišťovna Škoda
Zdravotní pojišťovna,

na kterou se můžete spolehnout.

Spoléhá na nás již přes 145 tisíc klientů.
Přidejte se k nám již od ledna 2021.

www.zpskoda.cz

#kreativni #studio
#logo #design #grafika
#luxusni #ramy #nielsen
#tisknaplatno #vrchlabi
#digitalnitisk

Krkonošská 153 – Pasáž Gendorf

#design #grafika #tisk 
#brand #logo #znacka
#krkonose #vrchlabi

PETR-SUBA-INZERCE-PULS-12-2020-01.indd   1 16.11.2020   17:42:18

www.skibubakov.cz

POUR FÉLICITER

Přejeme Vám 
i všem Vašim blízkým pohodové  
vánoční svátky a v novém roce mnoho  
štěstí, spokojenosti, pevné zdraví  
a hromady sněhu.

SKI Areál Bubákov

BUBAKOV-PF2021-01.indd   1 18.11.2020   9:56:58





masáže
pohlazení na duši

Dopřejte si vytoužený odpočinek, pomůže 
vám od každodenních starostí a přinese, díky 
jedinečné přírodní kosmetice jako je Nobilis 

Tilia a Divoká Kosmetika, pocit štěstí.

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



VÁNOČNÍ 
POHLAZENÍ 
SE ZDEŇKEM 
JUNÁKEM

Vrchlabí | 90.5 FM | R-HK

během adventu Po–Pá 9.45–10.00 
 vánoční tradice & velká vánoční soutěž

SPECIÁL  VÁNOCE VE SLUNEČNÉ  21.–25. 12.  13.00–14.00
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„Doba covidová“ 
v Domově pro 
seniory Vrchlabí
Podobně jako u většiny populace, tak i život 
v  Domově pro seniory ve Vrchlabí se nesl 
v duchu onemocnění COVID-19. Stal se pro 
nás jakýmsi nepřítelem číslo jedna, celý 
chod i život v domově se podřizoval jeho ak­
tuální situaci. Na základě stále se měnících 
nařízení jsme museli zavést přísná opatření, 
kterými byli a jsou povinni se řídit zaměst­
nanci i naši klienti. Ale i přes tato opatření 
jsme se snažili zachovat chod domova tak, 
aby do života seniorů přinesl co nejméně 
změn. Z významných společných aktivit jsme 

uskutečnili letní zahradní slavnost nebo 
celodenní výlet do ZOO ve Dvoře Králové. 
Pocit samoty jsme zaháněli individuálními 
aktivitami nebo různými formami komu­
nikace se svými blízkými. Senioři využívali 
možnosti videohovorů, telefonů, korespon­
dence a pokud byla možnost, tak osobních 
návštěv. Velkou zásluhu na tom všem měl 
hlavně ošetřující personál, který se snažil 
klienty povzbudit úsměvem, pohlazením, 
popovídáním nebo i  donesením dobrého 
jídla. V  době, kdy naši klienti nemohli být 
v přímém kontaktu se svými blízkými, zále­
želo na těchto maličkostech nejvíce.

Naše poděkování patří i  samotným klien­
tům a  jejich rodinám. Chápali danou situ­
aci, snažili se vyjít vstříc a také pomoci. Za 
slova pochvaly, něco dobrého na zub i ušité 

roušky jsme nesmírně vděčni. Máme‑li se 
ohlédnout za tímto rokem a  najít na něm 
něco hezkého, byla by to právě ta nezištná 
pomoc, podpora a radost z maličkostí, kte­
rých jsme se naučili více vážit.

Věříme, že ve vánoční době budou návště­
vy v našem domově opět povoleny a my tak 
společně s  vámi budeme moci prožít pří­
jemné vánoční svátky s nadějí klidných dnů 
v novém roce.

Za celý kolektiv  
domova pro seniory

Bc. Pavla Dytrychová

Domov pro seniory Vrchlabí hledá pracovnici na pozici

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ SESTRA  
na plný úvazek do nepřetržitého provozu.

  �Plat dle započtené praxe v oboru od 24 300 Kč 
do 35 820 Kč + zákonné příplatky

  �Požadované vzdělání ÚSO (maturita) nebo vyšší 
odborné dle zákona č. 96/2004, Sb., zákona  
o nelékařských zdravotnických povolání

  �zaměstnanecké benefity – vstupenky  
do divadla, bazénu, masáže, příspěvek  
na dovolenou a stravování

  �Nástup možný ihned

Kontakt: dd.vrchlabi@volny.cz, telefon +420725 059 869

Diakonie ČCE 
– středisko Světlo 
vstupuje do nových 
evropských projektů

Raná péče je již několik let nedílnou sou­
částí našeho střediska Světlo, proto se také 
stále snažíme naši službu zlepšovat a nabí­
zet rodinám kvalitnější a  odbornější péči. 
Proto, abychom zajistili co nejlepší péči, 
vstupuje středisko Světlo do evropských 
projektů.

Služba raná péče je poskytovaná rodinám 
s dítětem raného věku (0–7  let) se zdravot­
ním, mentálním, pohybovým, kombinovaným 
postižením, s poruchou autistického spekt­
ra nebo opožděným či ohroženým vývojem. 
Podporujeme psychomotorický vývoj dítěte. 
Naší snahou je i  pomoci v  této situaci ro­
dičům, proto půjčujeme hračky, stimulační 

pomůcky i odbornou literaturu do domácího 
prostředí, s  rodinou probíhá také vzájem­
né sdílení a  naslouchání. Spolupracujeme 
s odborníky a pro rodiče zprostředkováváme 
kontakty na odborná pracoviště. Nabízíme 
i  aktivity jako canisterapii, muzikohrátky 
a  nácviky sociálních a  komunikačních do­
vedností. Vstup do projektu nám umožní při­
jmout nového pracovníka a rozšířit tak naše 
kapacity.

Nácviky sociálních a  komunikačních do­
vedností jsou pravidelný cyklus aktivit, které 
pomáhají dětem s poruchou PAS či s  jiným 
postižením do věku 10 let rozvíjet komunika­
ci, motoriku, soustředění a  sociální doved­
nosti. Činnosti probíhají formou hry nebo 
nacvičování reálných situací, na které budou 
děti připravené. Služba raná péče i nácviky 
sociálních a komunikačních dovedností jsou 
poskytovány bezplatně.

Tyto dva nové evropské projekty zlepšují 
činnost naší služby: Cyklus nácviku sociálních 
a komunikačních dovedností pro děti s po­
ruchou autistického spektra a  opožděným 
vývojem CZ.03. 2. 65/0.0/0.0/16_047/0015931, 
Raná péče aneb co s  tím, když při­
stanete jinde, než jste si přáli 
CZ.03. 2. 65/0.0/0.0/16_047/0015932.

Služby jsou spolufinancovány Evropskou 
unií z  Operačního projektu Zaměstnanost 
a Ministerstvem práce a sociálních věcí. Díky 
těmto finančním zdrojům můžeme poskyto­
vat našim klientům takovéto služby a pomá­
hat rodinám v náročné životní situaci.

Bc. Daniela Rejzková 
PR a projektový manažer

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:dd.vrchlabi@volny.cz
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SONS Vrchlabí
Milé čtenářky, milí čtenáři,

SONS Vrchlabí nezahálí ani v  adventním 
čase. Naše odbočka sice musela přerušit 
společné aktivity, ale to rozhodně nezname­
ná, že by tu pro své klienty nebo veřejnost 
nebyla. Stále zajišťujeme poradenství, výběr 
a dodání pomůcek i další pomoc při vašich 
potížích se zrakem.

S našimi klienty jsme stále v kontaktu pomo­
cí telefonu, emailu nebo facebooku. A naše 
nové aktivity jsou on‑line. Určitě se podívej­
te na naše stránky www sons.cz/vrchlabi.

Chtěly bychom poděkovat vám všem, kdo 
jste si 12.  10. koupili naši bílou pastelku 
(celostátní sbírka Bílá pastelka). Moc vám 
děkujeme i  za celoroční přispívání do na­
šich kasiček s černým pejskem. Naše velké 
poděkování patří i majitelům, kteří umož­
nili umístění těchto kasiček. Velký pejsek 
„hlídá“ u dveří lékárny BENU na Krkonošské 
ulici, malý pejsek našel místo v potravinách 
Kometa ve Slovanské ulici.

Část těchto příspěvků jde přímo naší odboč­
ce a my tak můžeme našim klientům nakou­
pit třeba kalendáře a časopisy ve zvětšeném 
tisku, příp. Braillově písmu.

Přejeme vám krásné Vánoce a v novém roce 
pevné zdraví, hodně štěstí, lásky a  všeho 
dobrého.

Karolína a Lenka

Zdravé zprávy 
z Vrchlabí
Dneska spíše ve formě poznámek 
na okraji papíru, protože se toho 
stalo hodně a nemá to často příčinné 
souvislosti.

Doba žije covidem-19 a  ve Vrchlabské ne­
mocnici je to nastejno. Správně by v tomto 
případě měl titulek znít: Zprávy z  houpač­
ky, protože situace se mění každým dnem. 
Jestliže jsme ještě nedávno dávali do médií 
informaci o  tom, že tu ošetřujeme 18 ne­
mocných s koronavirem, dneska (tj.  16.  lis­
topadu) je to pouhých deset pacientů. 
V každém případě jsme na výkyvy připrave­
ni, celé lůžkové oddělení pro internu jsme 
obětovali tomuto negativnímu zdravotnímu 
hitu letošního roku. Jak však řekl v rozhovo­
ru pro Špindlerovské noviny lékařský ředitel 
nemocnice Petr Jindra  – s  nemocnými ne­
může žádný jiný návštěvník či pacient přijít 
do styku, nemocnice má přísná hygienická 
opatření. Tedy se nebojte do nemocnice při­
jít, pokud máte opravdové obtíže s čímkoliv. 
Nedejte na pavlačové drby, které se občas 
šíří společností… přesně jako viry. Mimocho­
dem, když onemocnělo i několik doktorů, či 
byli v karanténě, měli jsme dohodnutou ex­
terní lékařskou výpomoc. V dnešní době to 
bez silné solidarity prostě nejde. V souvis­
losti s ní je dobré zmínit, že v této nelehké 
době pomáhá v  nemocnici i  několik členů 
horské služby.

Největší zprávou posledního měsíce je, že 
Vrchlabská nemocnice bude mít opět pri­
mariát ortopedie. Nelze vůbec pochopit, že 
dávné vedení nemocnice bylo tak neobrat­
ně nešikovné, že největší česká pojišťovna, 
VZP, zrušila s nemocnicí smlouvu. A to byla, 
pěkně prosím, naše nemocnice první trau­
matologií pod Krkonošemi dlouhá desetiletí 
– a chirurgové a ortopedi se sem jezdili ze 

všech koutů země radit! Nemocnice se vra­
cí nazpátek na výsluní, kam patří. Je to vi­
dět i podle toho, že profesor Trč, přednosta 
2. ortopedické kliniky z  fakultní nemocnice 
v pražském Motole, se nechal v Deníku sly­
šet, že si tady navýší úvazek. Je třeba ještě 
dodat, že velká přestavba začne ve 4. patře 
nemocnice, kde bude mít špičková ortope­
die pevné místo.

Královéhradecký kraj dal souhlas s tím, aby­
chom provozovali 10 lůžek pro následnou 
rehabilitační péči. I  to je výborná zpráva. 
K ní lze přisadit také to, co uvidíte na první 
pohled při návštěvě nemocnice už během 
prosince. Rozsáhlejší rekonstrukcí totiž pro­
chází přízemí nemocnice, kde je recepce. Ta 
bude nová, v přízemí bude nově přemístěna 
interní i gynekologická ambulance.

Co se týká i netýká obyvatel Vrchlabí je sku­
tečnost, že budeme provozovat ordinaci 
praktického lékaře ve Špindlerově Mlýně. Že 
zachováme odbornou péči ve Špindlu, míst­

ní potěší – odleskem by to mělo ale potěšit 
i vás, protože pokud by se ordinace zavřela, 
navýšil by se počet pacientů v  čekárnách 
u  praktických lékařů tady ve Vrchlabí. Že 
v  brzké době pod Svatým Petrem zprovoz­
níme Medical Point už je každoroční ever­
green. I když – letos je to s otazníkem, pro­
tože nikdo nedokáže odhadnout kdy, v jaké 
podobě – a  jestli vůbec – začne na horách 
zimní turistická sezóna.

Skutečnost, že městský úřad a  nemocnice 
k sobě našly přímou cestu, je docela novou 
zprávou, která hřeje. Pan starosta Sobotka 
byl 1.  října na návštěvě nemocnice, při té 
příležitosti slíbil poskytnout dotaci na ná­
kup ochranných pomůcek. Kruh se uzavírá, 
jsme nazpátek na začátku textu, kde jsme 
psali o silné solidaritě. Za dotaci samozřej­
mě děkujeme, bereme ji také jako symbol 
vstřícnosti k  přátelské a  blízké spolupráci 
v dalších časech. Rádi vstřícnost opětujeme!

Text Ivo Mravinac

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.cz

http://sons.cz/vrchlabi
http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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Ve Vrchlabí pomáhá 
91 Dobrých andělů
Rádi bychom vám touto cestou velmi po­
děkovali za projevenou důvěru a  pomoc, 
kterou jste v  tomto roce poskytli rodinám 
s dětmi, jež se vlivem vážné nemoci dostaly 
do těžké situace. Velmi si toho vážíme!

Přejeme vám pevné zdraví a příjemné proži­
tí nadcházejících svátků.

Šárka Procházková 
ředitelka nadace Dobrý anděl

Chcete‑li i  vy pomoci rodinám, do jejichž 
osudu zasáhla vážná nemoc, stačí se stát 
Dobrým andělem. Zaregistrujte se na www.
dobryandel.cz a  zvolte libovolnou výši pří­
spěvku. Váš finanční dar umožní těmto ro­
dinám snadněji zvládat těžkou situaci. Navíc 
jako Dobrý anděl vidíte konkrétní příběhy 
rodin, kterým pomáháte, a kterým jsou vaše 
příspěvky odesílány do posledního haléře.

Děkujeme!

Vánoce z Krkonoš
Pojďme letos o Vánocích udělat radost míst­
ním řemeslníkům, farmářům a živnostníkům, 
kteří to tento rok nemají vůbec jednoduché.

Bude nás hřát příjemný pocit, že jsme udělali 
radost držitelům regionální značky KRKONOŠ 
a budeme se s nimi moci opět setkat v příš­
tím roce.

Nabídka je vskutku široká a  každý si může 
vybrat z dárků podle svého mlsného jazýčku 
nebo oka. Na webu www.regionalni‑znacky.
cz/krkonose naleznete spojení na jednotlivé 
producenty a propojení s e‑shopy.

Pomoci sousedským nákupem můžete na­
příklad koupí mléčných zdravých dobrot od 
farmy Mejsnar, Krkonošské kozí farmy nebo 
koupí flákoty od Basařů či Biofarmy Pod Háj­
kem. Budete si tak zcela jisti původem, čerst­
vostí a kvalitou potravin. Kravky a kozy se pa­
sou na horských loukách v čistém prostředí.  
Lokální ovoce od sadařů a ze zahrádek pou­

žívají Latínovi do svých certifikovaných „dže­
mů“ od babičky Jarušky ze Strážného a Suško­
vi do Babiččiných sirupů nebo Krkonošských 
sirupů. Sirupy se vyrábějí macerací za stude­
na a zachovávají si tak co nejvíce jakostních 
látek a  vitamínů. Krkonošskou pivní stezku 
můžete podpořit přes www.zachranpivo.cz.  

Volkovi a  jejich kafírna v  Trutnově mají pro 
své příznivce nachystané ručně vyráběné 
kvalitní čokolády a  pralinky a  samozřejmě 
velkou škálu pražené kávy fair trade. Krko­
nošské bobky si můžete zakoupit v  Prvore­
publikové cukrárně Grand v Janských Lázních. 
Krkonošskou medovinu a další produkty na 
zahřátí si můžete objednat v  rodinné likér­
ce Apicor z Rudníku. Dárková balení složená 
z dobrot a  řemeslných výrobků pro Vás na­
chystá od 300 Kč Místní akční skupina Krko­
noše, která je regionálním koordinátorem 
Asociace regionálních značek. Na podporu 
řemeslníků a  živnostníků spouští Liberec­
ký kraj nové webové stránky www.lksobe.cz. 
Liberecký kraj sobě chce být místem, kde 
výrobci a poskytovatelé služeb získají ucele­
nou informaci o akcích, programech podpo­
ry nebo o možnostech dotací, které jsou jim 
k dispozici a podpořit regionální výrobky, vý­
robce a tradiční řemesla i konkrétní přímou 
propagací. Současně chce kraj touto formou 
systematicky představovat široké veřejnosti 
regionální výrobce a jejich práci.

Petra Hartmanová

Harta má svůj 
vánoční strom
Spolku Pro Hartu, a snad i většině Harťáků, 
udělalo radost vysazení živého vánočního 
stromu v Hartě. Jedle bělokorá, zatím stromek 
menšího vzrůstu, byla vysazena nad sáňko­
vacím kopečkem u zámečku. Doufáme, že se 
bude tomuto stromku dobře dařit a  těšíme 
se na společná setkávání v  čase vánočním 
při zpěvu koled, s čajem či sklenkou vánoč­
ního svařáku. V průběhu měsíce října Spolek 
Pro Hartu otevřel debatu na téma umístění 
vánočního stromu v Hartě s Radkem Vichem, 
vedoucím Odboru životního prostředí ve 
Vrchlabí. Původní strom, který byl zasazen na 
hrázi rybníka, uschnul, vybrané místo pro něj 

nebylo ideální. Travnatá plocha nad sáňkova­
cím svahem byla vybrána na základě veřejné 
debaty s harteckými občany, ale také s od­
borníky, arboristy i  se zástupci města, jako 
nejvhodnější z  navrhovaných míst. Vánoční 
jedle bude zdobit centrum Harty. Prostor 
u zámku nabízí možnost bezpečného setká­
vání většího počtu lidí, v blízkosti je i  zdroj 
elektřiny pro budoucí osvětlení vánočního 
stromu. V  současnosti je čerstvě zasazený 
strom stabilizován dřevěnou oporou, která 
bude v budoucnu, až strom dobře zakoření, 
odstraněna. Dávejme na něj pozor a společ­
ně ho opatrujme. Děkujeme všem, kdo se do 
diskuse o umístění stromu zapojili a přispěli 
svými návrhy a názory.

Za Spolek Pro Hartu
Dušan Vodnárek a Jana Dědková

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.dobryandel.cz
http://www.dobryandel.cz
http://znacky.cz/krkonose
http://znacky.cz/krkonose
http://www.zachranpivo.cz
http://www.lksobe.cz
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Konec Klubu 
českých turistů 
ve Vrchlabí
Dlouho jsem zvažoval, zda psát o této smut­
né události. Rozhodla určitá dobová sym­
boličnost a  to, že Vrchlabí nemá klasicky 
vedenou kroniku, kterou dle opakovaného 
sdělení představitelů města nahrazuje prá­
vě zpravodaj Puls. Zánik místní organizace 
jednoho z nejznámějších, největších a nej­
déle působících českých spolků opominout 
prostě nelze.

Český živel si budoval zázemí v  převážně 
německém Vrchlabí jen pozvolna a ne vždy 
snadno. Vrchlabský odbor Klubu českoslo­
venských turistů byl tak založen až roku 
1920. Za vydatného přispění ústředí i okol­
ních odborů uvedl do provozu již roku 1923 
restauraci Kufr, která se stala důležitým 
opěrným bodem české turistiky a  českého 
živlu ve Vrchlabí. Vrchlabský odbor utěšeně 
rostl a v dobrých intencích spolku poskyto­
val servis českým turistům přijíždějícím do 
Vrchlabí a středních Krkonoš. Nejzáslužnější 
byla asi úprava a značení Harrachovy stezky 
z Labské boudy do Špindlerova Mlýna. Tolik 
stručně k začátkům, jak uvidíme, tolik kon­
trastujícím s dobou závěrečnou.

V  posledních letech pořádal vrchlabský 
odbor KČT sice řadu akcí  – zájezdů, ale již 
jen pro sebe. To by nebylo až tak zlé, začaly 
však sílit hlasy, které zpochybňovaly smys­
luplnost členství v  celostátním spolku. Vše 
vyvrcholilo na mimořádné členské schůzi 
25. 4. 2019, kde předseda Josef Buchar (iro­
nická shoda s příjmením otce české krkonoš­
ské turistiky) přednesl návrh na osamostat­
nění, jinými slovy vystoupení vrchlabských 
turistů z KČT. V argumentaci zaznělo, že pro 
nás ústředí nic nedělá a nedostáváme žád­
né dotace. Značně zaskočen jsem se pokusil 

přítomným vysvětlit, co bylo a  je posláním 
KČT – tedy služba veřejnosti na poli podpory 
turistiky a že těžko můžeme očekávat dota­
ce, když pro veřejnost nic neděláme. Snažil 
jsem se také vysvětlit, co je ta základní prá­
ce KČT pro veřejnost – tedy značení stezek 
na většině území státu a jejich údržba, péče 
o některé rozhledny, podíl na vydávání map, 

pořádání pochodů, vydávání publikací, atd. 
To minimum, kterým můžeme přispět, jsou 
alespoň odvody členských příspěvků. Z plé­
na zazněla pro mne nepochopitelná otázka: 
„A  proč to máme platit my?“ Tento člověk 
prostě nepochopil, proč se stává členem 
KČT. Zaskočilo mne však, že takových byla 
většina. Váhající totiž přesvědčil neotřesitel­
ný argument, že po vystoupení vrchlabských 
turistů z KČT nejenže nebudou odvádět své 
příspěvky celostátnímu spolku, který služ­
by veřejnosti koordinuje, ale dokonce jim 
zůstane i  restaurace Kufr. Pro toto vpravdě 

výhodné řešení se rozhodlo 58 členů proti 
33, kteří měli alespoň základní povědomí 
o smyslu spolku založeném našimi předky, 
spolku s posláním být prospěšný veřejnosti, 
nikoli sloužit svým členům a  zajišťovat jim 
levnější zájezdy. Zvednout hlas proti této 
ukázce čirého sobectví se odvážilo jen pár 
jedinců. Jako členové vrchlabského odboru 
jsme tedy neobstáli ani v  jednom ze dvou 
přikázání hesla T.G.M.  – „Nebát se a  ne­
krást!“ Bez velkého odporu jsme pošlapali 
odkaz našich turistických předchůdců, kteří 
se musí v hrobě obracet. Jaké svědectví jsme 
vydali o své době a o sobě? Pro přesnost je 
třeba uvést, že toto rozhodnutí nejde „na 
vrub“ zkažené sobecké mládeže, ale učinili 
ho vesměs senioři a  starší střední genera­
ce. Naštěstí můžeme kolem sebe vidět i jiné 
příklady lidí, kteří se sdružují nikoli pro svůj 
osobní prospěch, ale pro dobrou věc - na­
mátkou vrchlabský Okrašlovací spolek. Jen 
taková poznámka na okraj, spolky a organi­
zace by měly opatrně zacházet s benefity či 
výhodami pro své členy, aby pak do nich ne­
vstupovali lidé právě kvůli těmto výhodám 
a nikoli kvůli samotnému poslání a smyslu 
spolku.

Od roku 2020 tedy již není vrchlabský od­
bor Klubu českých turistů, jeho logo zmizelo 
z  Kufru. Vrchlabští turisté – výletníci však 
dále jezdí na dotované zájezdy. A značkaři? 
Ti s nimi v houfu nejsou. Našli azyl v Hostin­
ném, působí stále pod metodickým vedením 
KČT, ve spolupráci se Správou KRNAP dále 
značí trasy v Krkonoších, snaží se tak dostát 
odkazu Jana Buchara, Jindřicha Ambrože 
a řady dalších, kteří svým nezištným úsilím 
české turistice vybudovali dobré jméno.

Jiří Louda,  
člen KČT

Schůze Krkonošské župy Klubu československých turistů v restauraci Kufr v době první republiky 
za předsednictví Jana Buchara (sbírky Krkonošského muzea Správy KRNAP Vrchlabí)

Restaurace Kufr postavená roku 1923 Klubem československých turistů, zcizená roku 1938 nacisty,  
1950 komunisty a od roku 2020 samotnými vrchlabskými turisty (sbírky Krkonošského muzea 
Správy KRNAP Vrchlabí)
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Ovocná alej 
na Ovčáku v Hartě 
se rozrostla 
o 25 stromů
V  sobotu 24.  října Spolek Pro Hartu vysa­
dil 25 jabloní, hrušní, třešní, višní a  slivoní 
v horní části kopce Ovčák, v Hartě ve Vrch­
labí. Akce navázala na sázení aleje ve spodní 
části kopce, které zorganizoval před třemi 
lety vrchlabský Spolek Na Dvoře. Letos Spo­
lek Pro Hartu, ve spolupráci s Městem Vrch­
labí, připravil dosázení aleje převážně starý­
mi regionálními odrůdami ovocných stromů 
z Holovous a z Hořic. Kvůli nepříznivé covi­
dové situaci probíhala výsadba za zpřísně­
ných hygienických podmínek. Před vlastním 
sázením prošli přítomní poměrně podrob­
ným proškolením, s praktickou ukázkou vý­
sadby a vyvázání, které vedl L. Neklan z firmy 

Datel. Sázení předcházela příprava terénu. 
Začátkem října Spolek Pro Hartu, se zapoje­
ním místních lidí z Harty a Vrchlabí, odstra­
nil husté nálety osik z bývalé úvozové cesty 
na Ovčák a  vyhloubil díry pro sázení stro­
mů. Při vyčištění náletů byla odkryta stará 
černá skládka odpadů, co sem lidé navozili 
před desítkami let. Část odpadu jsme z úvo­
zu vytahali a Služby Města ho poté odvezly 
na skládku. Ve sváteční den, 28.  října, jsme 
zasadili ještě pět ovocných stromů – jabloň, 

dvě švestky a  dvě višně, v  mezi pod Ovčá­
kem. Počasí nám opět přálo, při práci jsme 
se rychle zahřáli. I  zde jsme při hloubení 
jam narazili na navážku plnou odpadů. Kro­
mě pěkného pocitu z dobře vykonané práce 
a  obohacení krajinného rázu o  jarní květy 
a  letní i  podzimní plody ovocných stromů 
nás velmi těší také spolková spolupráce, kte­
rá ve Vrchlabí funguje. Na výsadbě se kromě 
Spolku Pro Hartu podílely i další neziskové 
organizace – Spolek Na Dvoře a Okrašlova­
cí spolek ve Vrchlabí. Na oplátku jsme zase 
my z Harty pomáhali „Okrašlováku“ vysazo­
vat alej nad městským parkem. Projekt byl 
realizován ve spolupráci s Městem Vrchlabí. 
Výsadba probíhala na pozemku ve vlastnic­
tví města. Sazenice stromů byly financovány 
z grantu Škoda Auto. Další materiální nákla­
dy na výsadbu byly hrazeny z  prostředků 
Města Vrchlabí. 

Za Spolek Pro Hartu  
Dušan Vodnárek a Jana Dědková  

(FB: facebook.com/SpolekProHartu)

Portál  
chcipomoct.cz
Portál chcipomoct.cz, který se zaměřil na 
pomoc ve zdravotnictví, reaguje na potřeby 
lidí a institucí v současné koronavirové situ­
aci, začal intenzivněji nabízet pomoc dobro­
volníků do sociálních a  zdravotních služeb, 
kde nyní chybí tak potřebný personál. Dob­
rovolníkům nově před nástupem do tohoto 
zařízení nabízí proškolení v  základech oše­
třovatelství.

V první vlně pandemie dobrovolníci pomá­
hali hlavně s  výrobou a  distribucí ochran­

ných pomůcek a  dezinfekce potřebným. 
V druhé vlně jsou dobrovolníci hlavně vyhle­
dáváni sociálními a  zdravotními službami, 
aby jim pomohli s řešením personální krize, 
způsobené onemocněním zaměstnance, pří­
padně karanténou.

„O  naše dobrovolníky mají zájem pobytové 
sociální služby, kde jsou nakažení klienti. Bě-
hem krátké doby jsme připravili pravidla, za 
jakých podmínek může dobrovolník vstoupit 
do takové instituce a druhý den začali naši 
dobrovolníci vypomáhat. Aby se vyslaní dob-
rovolníci ve službě neztratili a byli opravdu 
nápomocni, připravili jsme pro ně bezplatný 
kurz Základy ošetřovatelství“, říká Jaroslav 
Švec, ředitel ACSA, neziskové organizace pro­
vozující portál chcipomoct.cz.

Celorepublikový portál chcipomoct.cz za­
znamenává, třídí a  propojuje dobrovolníky 
s  žádostmi o  pomoc, v  mnoha případech 
také hledá nové možnosti řešení požadavků, 
neboť jen samotné propojení nestačí. V sou­
časné době je v portálu registrovaných přes 
7 tisíc dobrovolníků. Registrovat se můžete 
i vy. A pokud se nemůžete stát dobrovolní­
kem, naleznete zde i  jiné možnosti podpory. 

Kontakt:  
Mgr. Aneta Hašková, MBA;  
776 047 108; haskova@acsa.cz

Poděkování 
k bezbariérové 
koupelně pro Míšu
Poděkování za pomoc nejen  
ve sbírce Donio.cz k pořízení 
bezbariérové koupelny a úpravy  
bytu pro Míšu.

Srdečně a moc děkuji těm, kteří na nás my­
sleli a  podpořili nás jak finančním darem, 
pomocí, nebo jen slovním povzbuzením. 
Bylo to pro mne velmi náročné, ale společ­
ně s Vámi se to podařit muselo. Hodně mi 
pomohla Nikola Jirešová s kolegy a všichni 
kolem cvičení jógy. Bylo fajn se s Vámi setkat 
a také se zúčastnit. Moc Vám děkuji, pomoh­
li jste hned v první platbě.

Moc ráda bych Vás všechny vyjmenovala, ale 
mám velký strach, že bych na někoho za­
pomněla a to by mě velmi mrzelo a trápilo. 
Lidí kolem nás bylo hodně - byli to kamarádi 
a  jejich kamarádi, známí i  neznámí. Děkuji 
všem vám za pomoc a za podporu, byli jste 
mým motorem. Děkuji moc bytovému úřa­
du, hlavně panu Buluškovi, který měl s námi 
hodně starostí, stejně jako paní Francová 
z Úřadu práce. Příspěvek jsme využili na re­
konstrukci bezbariérové koupelny a WC. Dě­
kuji řemeslníkům za jejich práci: Obklady Kr­
konoše – p. Fiala a p. Čechota, elektrikář pan 
Bílek, plynař pan Jirka, vodoinstalatér pan 
Voplatka, podlahář pan Martínek. A v nepo­
slední řadě děkuji za trpělivost všem našim 
sousedům a rodičům za přechodné bydlení.

Všem Vám ještě jednou děkuji a přeji hodně 
štěstí a hlavně zdraví. Blíží se Vánoce, tak ať 
je ten náš svět veselý a zdravý.

S poděkováním a přáním všeho dobrého, 
Věra Bízová

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://facebook.com/SpolekProHartu
http://chcipomoct.cz
http://chcipomoct.cz
http://chcipomoct.cz
http://chcipomoct.cz
mailto:haskova@acsa.cz
http://Donio.cz
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Poděkování 
za 7 let v rané péči
Když se nám narodil náš druhý syn Míša, ne­
tušili jsme, jak se nám změní život, co přijde, 
co nás čeká a že to bude tak těžké. Když se 
brzy po jeho narození zjistilo, že Míša není 
zdravý, odkázali mne lékaři na ranou péči 
a  dostala jsem kontakt na paní Marcelu  
Sobotkovou. Zavolala jsem jí a  domluvily 
jsme se na první schůzce. Tam jsme se se­
známily, řekla jsem, co s Míšou je a předala 
jí seznam diagnóz a lékařů, kteří mají Míšu 
v péči. Bylo to pro mě vše moc citlivé, měla 
jsem za sebou hodně bolestí, o kterých jsem 
dlouho nemohla mluvit. Ale přesto jsme si 
povídaly a  já se každý třetí týden těšila na 
další návštěvu. Ten pocit, nebýt na to sám je 

strašně moc důležitý, protože jste najednou 
v  úplně jiném světě, kde se musíte znovu 
učit žít a orientovat. A tak každou návštěvu 
jsme vše nové probíraly, teta Marcelka vždy 
přišla s novou hračkou, pomůckou pro sti­
mulaci, rozvoj či rehabilitaci, aby se Míša 
co nejlépe rozvíjel. V  rané péči jsme měli 
setkání s dalšími rodinami a já byla za kaž­
dou takovou akci moc ráda a  bylo fajn, že 
se všeho mohli účastnit i zdraví sourozenci, 
na které se taky hodně myslí. Hodně mi po­
máhaly i domácí konzultace. Navštívili jsme 
speciální školu, chodili jsme na canisterapii. 
Doma jsme pak probírali, co jsme již zvládli, 
co se Míša naučil a co ještě můžeme udělat. 
Někdy jsem měla pocit, že dělám málo, tak 
jsem hned dostala rekapitulaci a bylo vyře­
šeno. Společně jsme prožívali pokroky, ale 
i nemoci. Konzultovali jsme spolu o lázních, 
speciálních rehabilitacích, objevili jsme hi­

poterapii, která je naše top. Míša má koně 
moc rád.

Nyní raná péče slaví 30  let a  7  let je v  ní 
i našich. Já strašně moc děkuji za jejich obě­
tavou práci, kterou může dělat jen člověk 
s  dobrým a  silným srdcem. Proto si jejich 
práce moc vážím. Jedná se o malé děti a je­
jich nelehký život, doprovázený někdy bo­
lestí, tak klobouk dolů a prosím, pomáhejte 
dál, ať na to nejsme sami.

Za mě a  celou naši rodinu posílám velký 
a vděčný dík paní Mgr. Marcele Sobotkové, 
její kolegyni Mgr.  Blance Hrdové a  celému 
jejich týmu včetně Diakonie.

Moc děkujeme,  
rodina Bízova

O S T A T N Í

Tři králové přijdou
Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou 
akcí v  České republice, kterou každoročně 
pořádá Charita Česká republika. Možná ko­
leda tentokrát nebude znít ulicemi, ale štěs­
tí, zdraví, dlouhá léta, a  především požeh­
nání do roku 2021 chtějí koledníci přinést do 
vašich domovů i  navzdory koronavirovým 
opatřením. Nemusíte se bát – zdraví našich 
příznivců i koledníků je pro Charitu na prv­
ním místě, a tak se tři králové pilně připra­
vují na koledu s rouškami i koledu virtuální 
od 1. do 24. ledna 2021, která proběhne i ve 
Vrchlabí a okolí.

Všechny přípravy a  varianty koledy mají 
jedno společné – ani tentokrát se neobejdou 
bez armády dobrovolníků a štědrosti dárců. 
Cíl i motto sbírky zůstávají stejné – hlavní je 
pomoc lidem v  nouzi a  pomáhá každá ko­
runa. Pracovníci Charit mají s dodržováním 
hygienických pravidel zkušenosti ze sociál­
ních i zdravotních služeb, a proto věří, že se 
jim povede je dodržet i při koledování. Úpl­
ný zákaz koledování by nás velmi mrzel. Vás 
však mrzet nemusí.

Tříkrálového koledování se můžete zúčast­
nit také na http://www.trikralovasbirka.cz. 
Naleznete zde aktuální informace o  sbírce 
a  také bližší informace o  některých z  dal­
ších způsobů, jak můžete sbírku podpořit 

(převodem z bankovního účtu nebo kartou 
a dárcovská SMS).

Radostnou zvěst roznesou Tři králové po 
České republice děj se, co děj!

Výtěžek v  našem městě bude použit na 
přímou pomoc občanům v nouzi a dále na 
zajištění provozu bezplatné Občanské po­
radny ve Vrchlabí pro lidi v tíživé životní si­
tuaci, kteří mají vůli situaci aktivně řešit.

Děkujeme všem štědrým dárcům a koled­
níkům za pomoc. Přejeme Vám klidné a po­
žehnané Vánoce a v novém roce 2021 hodně 
štěstí, lásky a hlavně pevné zdraví!

Farní charita Dvůr Králové nad Labem

Římsko‑katolická 
farnost – děkanství 
Vrchlabí
PLÁNOVANÉ AKCE – PROSINEC 2020
• �Upravené POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON‑LINE 
– středy: 2. a 9. 12., 19:00–20:00 
Zveme na on‑line setkání, která vede z vrch­
labské fary P. Jiří Šlégr. Mluvíme o základech 
křesťanské víry, katechismu a  probíráme 
biblické texty. Seminář je možno využít i jako 
přípravu dospělých na svátost křtu. Zájem­
ci, zašlete alespoň den předem své jméno, 
příjmení a  emailovou adresu na adresu: 
kancelar@farnostvr.info. Účastníci obdrží 
emailem pokyny k přihlášení. Těšíme se na 
setkávání on‑line.
• �BOHOSLUŽBY ON‑LINE 
– každou neděli od 9:00 jsou zajišťovány 
on‑line přenosy bohoslužeb z  Vrchlabí.  
Kromě nedělí bude například  přenášena 
i půlnoční mše svatá 24. 12. ve 24:00 a v pá­
tek 1. 1. v 9:00 ze Slavnosti Matky Boží Panny 

Marie. Živé vysílání bohoslužeb můžete sle­
dovat zde: www.farnostvrchlabi.weebly.com. 
Další přenosy budou včas oznámeny na této 
adrese. 
• �PUTOVÁNÍ SOŠKY PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA 
– adventní a vánoční doba 
Zapište se do rozpisu, aby i ve vaší domác­
nosti mohla putovat soška Pražského Jezu­
látka. Rozpis je v sakristii a na faře. Součástí 
jsou připravené modlitby.
• ��TRVANLIVÉ POTRAVINY PRO CHUDÉ 
   A HLADOVÉ 
Přispějme v době adventu svými dary chu­
dým. Přinesme trvanlivé potraviny (těstovi­
ny, rýži, konzervy, sladkosti) do kostela či na 
faru, odkud je předáme potřebným. Otevřme 
svá srdce a nechme je zahořet láskou k na­
šim bližním, kteří strádají.
• �24. ADVENTNÍ VÍKEND TICHA 
– pátek 4. – neděle 6. 12. 
Středisko Eljon nabízí duchovní ztišení pro 
dospělé. Účastníci budou čerpat z  Písma 
svatého, aby mohli rozjímat v tichu podkrov­
ní kaple nebo v krásné krkonošské přírodě 
o Bohu a o svém životě. Lektor: P.  Jiří Šlégr, 
více: www.eljon.cz, Špindlerův Mlýn. Uvidí­
me, zda bude možné s  ohledem na platná 

pandemická opatření akci ve Špindlerově 
Mlýně uskutečnit. V  případě zájmu bude 
možnost účastnit se on‑line. 
• �ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 
– sobota 12. 12., 9:00–13:00 
Letošní duchovní obnovu povede P. Petr Ša­
baka, vojenský kaplan. Začínáme mší svatou 
od 9:00 ve vrchlabské farní kapli, navazují 
přednášky. Končit budeme po adoraci a svá­
tostech smíření dle zájmu věřících. Přijďte 
obnovit svůj duchovní život! Uskuteční se, 
jen pokud to pandemická opatření dovolí. 
• BOHOSLUŽBY NA ŠTĚDRÝ DEN 
– čtvrtek 24. 12.  , když to pandemická opat­
ření dovolí: Dolní Dvůr: 14:00, Dolní Bran­
ná: 15:00, Kunčice n. L.: 16:00, Dolní Lánov: 
16:00, Špindlerův Mlýn: 22:00, Vrchlabí: 24:00. 
Kostel sv.  Vavřince je ve svátky otevřený.  

Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí,  
nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1,  
tel.: 499 422 899, 731 645 349;  
e‑mail: kancelar@farnostvr.info,  
www.vikariatjilemnice.cz

Kdo málo potřebuje, nikdy se nedostane  
do situace, že by mnoho postrádal. 

Plútarchos

http://www.trikralovasbirka.cz
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.farnostvrchlabi.weebly.com
http://www.eljon.cz
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.vikariatjilemnice.cz
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Přírůstky do sbírek 
za rok 2020
Není každý den posvícení. Znáte takové rče‑
ní i o roku? Hodilo by se z pohledu sbírko‑
tvorné činnosti našeho muzea na rok 2019. 
Muzeum buduje svoje sbírky jednak vlast‑
ním sběrem, to je možné třeba u přírodnin, 
především ale díky darům a  nákupům. Je 
celkem logické, že právě prostřednictvím 
nákupů se v  posledních letech do muzea 
povětšinou dostávají ty nejzajímavější 
předměty. Hluboký pokles cen dřeva vinou 
kůrovcové kalamity způsobil propad příjmů 
zřizovatele muzea – Správy KRNAP, a proto 
se loni nákup, již schválený odbornou sbír‑
kotvornou komisí, nemohl uskutečnit. Ceny 
dřeva nestouply ani letos, avšak společným 
úsilím pracovníků muzea se podařilo získat 
prostředky na nákup sbírkových předmětů 
mimo rozpočet Správy KRNAP. Statistický 
výkaz sbírkotvorné činnosti našeho muzea 
za rok 2020 tak bude vypadat veseleji. Ve 

skutečnosti však byl jen realizován nákup 
dojednaný již v  roce 2019. Výrazně ome‑
zené finanční prostředky tak postačily jen 
na průběžné doplňování muzejní knihov‑
ny. Naštěstí se však stále najdou milovníci 
krkonošské historie, kteří na své muzeum 
nezapomínají a  jsou stále ochotni mu za‑
jímavé exponáty nezištně věnovat. Odmě‑
nou je jim jen dobrý pocit a uvedení jména 
v evidenční kartě předmětu.

Krátce se tedy ohlédněme za opožděným 
nákupem a  novými dary, které budou 
mít ve sbírkové evidenci u  data získání 
rok 2020. Historická podsbírka se rozroste 
o více než sedm desítek odznaků a plaket 
s vazbou především na sportovní, ale také 
průmyslovou minulost regionu Krkonoš. 
V kategorii sklo – porcelán přibude několik 
pamětních sklenic vrchlabského podniku 
KABLO a  upomínek na založení republiky. 
Cenný je však především soubor porcelánu 
vyrobený známou firmou Thun pro jídelnu 
rudnického podniku Kluge v časech druhé 
světové války. Ten získalo muzeum darem. 
Národopisnou podsbírku obohatí malova‑
ná skříň, truhlička a lidový stůl se židlemi, 
dále pak několik kusů zemědělského náči‑
ní. Mezi dary nalezneme i kdysi vyhlášené 
podomácku vyráběné „bačky“ z Vysocka či 
hračky naopak z  východních Krkonoš. Do 
podsbírky výtvarného umění jistě organic‑
ky zapadnou obrazy krkonošských umělců 
Vladimíra Hraby a Františka Kynčla. Stejně 
jako do souboru map dva exempláře zná‑
mých tvůrců Hubka – Vach a Semík – Ambrož. 

Podařilo se také zakoupit několik historic‑
kých fotografií a  pohlednic Vrchlabí. Další 
dnes již historicky cenné snímky včetně za‑
niklých Jestřábích bud a Obří boudy se pak 
do sbírek muzea dostaly převodem z jiných 
pracovišť Správy KRNAP. Muzejní archivy 
nepatří do sítě standardizovaných státních 
archivů systematicky shromažďujících pí‑
semnosti úřadů a firem, obsahují proto vět‑
šinou spíše zajímavosti či nahodilé střípky 
ilustrující život v  dobách minulých. Tako‑
vého charakteru jsou i  zakoupené zlomky 
korespondence krkonošského malíře Cíny 
Jelínka, vynálezce Bittnera z Harty, či vrch‑
labského producenta ovocných vín a  šťáv 
Weigenda. Svou hodnotu časem získávají 
i pozvánky na akce pořádané před více než 
půlstoletím místními mysliveckými sdruže‑
ními či rozličné prospekty a seznamy hostů 
ubytovacích služeb v  Krkonoších. Darem 
více než desítky vzorků se rozrostla též 
podsbírka geologie. Na lepší finanční pod‑
mínky však čekají mrazicí boxy plné ptáků 
a savců určených k preparaci, kteří se do‑
stali do muzea především darem, nejčastě‑
ji jako sběr uhynulých kusů nezřídka vinou 
husté dopravy.

Jak již bylo naznačeno výše, u  nákupů se 
vesměs jedná o  předměty nabídnuté mu‑
zeu již v  roce 2019, letošní nabídky jsme 
kvůli finanční tísni museli opět odkázat na 
budoucí lepší časy. Snad přijdou…

Jiří Louda

Pět minut pro region:
Pojďme společně 
rozvíjet Vrchlabsko
Přemýšlíte o větším podílu zeleně ve veřej­
ném prostoru? Nebo jak by mohla fungovat 
chytrá aplikace na parkování, kdybyste ji 
měli ve své obci k dispozici? V  jakých čás­
tech města se večer necítíte bezpečně, když 
jdete sami domů? To vše a  řadu dalšího 
zjišťuje výzkum společnosti Behavio Labs, 
do kterého se obyvatelé Vrchlabí a  okolí 
mohou zapojit vůbec poprvé.

Dotazníkové šetření bude otevřené do úno­
ra  2021, poté budou zpracovány výsledky. 
Informace, které z  tak rozsáhlého průzku­
mu veřejného mínění vzejdou, poslouží jako 
podklad k podpoře projektů zlepšujících ži­
vot obyvatel v celém vrchlabském regionu. 
Výsledky tak může využít místní samosprá­
va, stejně jako soukromé společnosti jako 
například ŠKODA AUTO, která má v regionu 
svůj výrobní závod a  na zlepšování života 
lidí v regionu jí záleží.

Podobné výzkumy společnosti Behavio 
Labs, které proběhly v minulosti například 
na Kvasinsku a  Mladoboleslavsku, ukáza­
ly na velká témata a  aktuální výzvy, které 
místní obyvatelé řeší a přispěly k návrhům 
inovativních projektů.

Na webu www.trendaro.cz můžete vyjádřit 
svůj názor k  následujícím tématům: vzdě­
lávání, nabídka sociálních a  zdravotních 
služeb, občanská společnost, dopravní bez­
pečnost, bezbariérovost atd. V rámci všech 
témat bude věnována také pozornost zjiš­
tění, zda a  jakým způsobem koronavirová 
pandemie ovlivnila priority a chování veřej­
nosti ve sledovaných oblastech.

Dejte své obci 5 minut. Stačí se zaregistro­
vat pod svým e‑mailem do online pane­
lu Trendaro na www.trendaro.cz a  můžete 
vyplnit dotazníky buď z pohodlí svého obý­
váku přes počítač nebo třeba při čekání na 
autobus na svém chytrém mobilu. Pokud 
budete chtít, můžete si i  stáhnout appku 
pro Android v Google Play. 

www.trendaro.cz
Dejte vašemu regionu 5 minut  
a nechte svoje názory zaznít!

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.trendaro.cz
http://www.trendaro.cz
http://www.trendaro.cz
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Váleční veteráni 
bojovali za naši 
svobodu.Teď 
potřebují naši 
pomoc oni! 
Červené květy pomohou hrdinům 
v nelehké době karantény

Vzdejme úctu statečným lidem, kteří na vá­
lečných frontách i v odboji bojovali za svo­
bodu a demokracii. Pomozme jim v dnešní 
době, kdy jsou právě oni silně ohrožení ne­
mocí Covid-19. Umožňuje to veřejná sbírka 
u příležitosti Dne válečných veteránů, kte­
rou již šestým rokem pořádá nezisková or­
ganizace Post Bellum. 

Sbírka, jejímž tradičním symbolem je čer­
vený květ vlčího máku, se koná od 1.  do 
30.  listopadu a  její výtěžek bude věnován 
na sociální pomoc hrdinům 20. století. Sa­
motný Den válečných veteránů připadá 
celosvětově na 11.  listopadu. Lidé mohou 
sbírku vzhledem k omezením v  souvislosti 
s epidemiologickou situací podpořit zejmé­
na online na www.denveteranu.cz. Přispět  
je možno libovolnou částkou, minimální do­
poručený obnos on‑line je 50 Kč. Za každý 
příspěvek pak organizátoři sbírky zapích­
nou symbolický květ vlčího máku na mako­
vé pole v Hradci Králové a Pardubicích. Ve 
zmíněných městech bude makové pole od­
haleno 11.  listopadu. V 10:00 v Pardubicích 
před Východočeským divadlem a v 15:00 na 
Baťkově náměstí v  Hradci Králové. Mako­
vé pole se následně na místo vrátí 30.  11., 
kdy se sbírka uzavírá. „Chceme si navzdory 
všemu i  v  letošním roce, který nepřeje ve-
řejným akcím, připomenout lidi, kteří nasa-
zovali svoje zdraví a  životy v boji proti to-
talitním režimům. Právě maková políčka ve 
městech jsou symbolem naší úcty a  vděku 
těmto statečným osobnostem. Zároveň by-
chom rádi vyzvali veřejnost, rodiny s dětmi 
či školy, aby se k  nám připojili a  zpestřili 
si domácí izolaci výrobou vlastního kvítku 
vlčího máku, který za ně vložíme do mako-
vého pole. Je to příležitost, jak například 
dětem tento svátek představit,“ říká Mikuláš 
Kroupa, zakladatel a  ředitel Post Bellum. 
Knihovny, kavárny, prodejny, úřady, muzea 
a informační centra další stovky míst, která 
se každoročně do sbírky zapojují, zůstávají 
letos pro zákazníky zavřené. Přesto se ale 
tato místa rozhodla sbírku podpořit  – vy­
zvou své klienty a zaměstnance k příspěv­
ku on‑line či k pořízení vlčího máku a dal­
šího zboží s  motivem červeného kvítku 
na eshop.pametnaroda.cz. Výtěžek sbírky 
pomůže prostřednictvím Centra pomoci  

Paměti národa konkrétním pamětníkům. 
Díky němu zajistíme nákupy potravin, vy­
zvedávání léků i drobné pochůzky a umož­
níme seniorům tolik potřebný mezilidský 
kontakt telefonicky nebo písemně. 

Centrum pomoci Paměti národa vzniklo 
na jaře během jediného hektického týdne 
a  naplnilo dlouhodobý záměr Post Bellum 
vzpomínky pamětníků nejen zaznamená­
vat, ale také hrdinům přímo a  fyzicky po­
máhat. Nabízí cílenou pomoc, telefonicky 
či písemně, 3500 lidem, kteří svůj životní 
příběh svěřili Paměti národa. Stovky z nich 
pomoc využili už při jarní vlně nákazy ko­
ronavirem a znovu se na centrum obracejí 
nyní, kdy se situace opět výrazně zhoršu­
je. „Každý by měl nyní pomáhat tam, kde 
může. A  my máme nejblíže k  pamětníkům, 
kterým vděčíme za příběhy, které nám svě-
řili. Nyní je čas jim vše oplatit. Proto prosím, 
podpořte sbírku a  zakupte si vlčí mák na 
www.denveteranu.cz,“ uzavírá Tomáš Heller, 
ředitel východočeské pobočky Paměti náro­
da. Část peněz ze sbírky u příležitosti Dne 
válečných veteránů poputuje stejně jako 
v  předchozích letech na dokumentová­
ní jejich příběhů a natočení vzpomínek ve 
veřejně přístupné databázi Paměť národa. 
Ta v současné době obsahuje tisíce příbě­
hů statečných lidí, mezi nimiž jsou veteráni 
z válečných front i z domácího a zahraniční­
ho odboje, partyzáni, účastníci protikomu­
nistického odboje a další hrdinové, kteří se 
postavili totalitám 20. století. 

Díky výtěžku sbírky v ročníku 2019 byly v ar­
chivu Paměti národa v posledním roce pu­
blikovány vzpomínky například odbojářek 
Boženy Juroškové a  Evy Štanclové. Peníze 
vybrané za vlčí máky v předchozích letech 
také umožnily další desítky příběhů pamět­
níků přeložit do angličtiny, doplnit o archiv­
ní materiály či fotografie a připravit tak, aby 
byly zpřístupněny široké veřejnosti, studen­
tům i badatelům nejen v oblasti historie.

Sbírka Paměti národa ke Dni válečných ve­
teránů v roce 2019: 1 732 638 Kč, 233 zapoje­
ných měst a obcí, 857 sbírkových míst, více 
než 620 dobrovolníků, 58 200 rozdaných vl­
čích máků. 

Kontakt pro média: Jana Hanslíková  
e‑mail: jana.hanslikova@postbellum.cz, 
Tel.: 777 578 926… 

 
www.denveteranu.cz  
www.pametnaroda.cz  
www.postbellum.cz

Co je a co dělá Paměť národa? 

Už téměř 14 let realizuje Post Bellum spolu 
s partnery – Českým rozhlasem a Ústavem 
pro studium totalitních režimů – neziskový 
dokumentaristický projekt Paměť národa 
(www.pametnaroda.cz). Ten sbírá autentic­
ké výpovědi pamětníků nacistického a  ko­
munistického režimu a je dnes největší ve­
řejnosti přístupnou sbírkou těchto příběhů 
v  Evropě. V  archivu Paměť národa je přes 
10 tisíc jmen, téměř 74 tisíc fotografií a sko­
ro 33 tisíc audio- a  video klipů. Ze zdoku­
mentovaných vzpomínek a  příběhů tvoří 
lidé z  Post Bellum televizní a  rozhlasové 
dokumenty Příběhy 20. století, knihy, výsta­
vy, články v médiích a na sociálních sítích, 
vzdělávací programy pro žáky a  studenty 
a další. 

Proč vlčí máky? Červený květ vlčího máku 
vyrůstal na hrobech vojáků, kteří padli 
v bojích 1. světové války. Květy spatřil vyrůs­
tat z hrobů a zákopů na flanderských bojiš­
tích kanadský vojenský lékař, podplukovník 
John McCrae. Ošetřoval mnoho zraněných 
a  mezi umírajícími byl i  jeho nejbližší pří­
tel. Lékař napsal rukou na kousek papíru 
báseň:

Na polích ve Flandrech  
divoké máky rostou, tam mezi kříži,  

řada za řadou. Zde ležíme.  
Nahoře mezi červánky, je možná  

slyšet zpívat skřivánky,  
zde dole kanóny jen svoji píseň řvou…

 
 

 

 

Váleční veteráni bojovali za naši svobodu. Teď potřebují naši pomoc oni! Červené květy 
pomohou hrdinům v nelehké době karantény 

Hradec Králové, 30.10. 2020 – Vzdejme úctu statečným lidem, kteří na válečných frontách i v odboji 
bojovali za svobodu a demokracii. Pomozme jim v dnešní době, kdy jsou právě oni silně ohrožení 
nemocí Covid-19. Umožňuje to veřejná sbírka u příležitosti Dne válečných veteránů, kterou již šestým 
rokem pořádá nezisková organizace Post Bellum. Sbírka, jejímž tradičním symbolem je červený květ 
vlčího máku, se koná od 1. do 30. listopadu a její výtěžek bude věnován na sociální pomoc hrdinům 
20. století. Samotný Den válečných veteránů připadá celosvětově na 11. listopadu. 

Lidé mohou sbírku vzhledem k omezením v souvislosti s epidemiologickou situací podpořit zejména 
online na www.denveteranu.cz  

Přispět je možno libovolnou částkou, minimální doporučený obnos on-line je 50 korun. Za každý 
příspěvek pak organizátoři sbírky zapíchnou symbolický květ vlčího máku na makové pole v Hradci 
Králové a Pardubicích. Ve zmíněných městech bude makové pole odhaleno 11. listopadu. V 10:00 
v Pardubicích před Východočeským divadlem a v 15:00 na Baťkové náměstí v Hradci Králové. Makové 
pole se následně na místo vrátí 30. 11., kdy se sbírka uzavírá. 

„Chceme si navzdory všemu i v letošním roce, který nepřeje veřejným akcím, připomenout lidi, kteří 
nasazovali svoje zdraví a životy v boji proti totalitním režimům. Právě maková políčka ve městech jsou 
symbolem naší úcty a vděku těmto statečným osobnostem. Zároveň bychom rádi vyzvali veřejnost, 
rodiny s dětmi či školy, aby se k nám připojili a zpestřili si domácí izolaci výrobou vlastního kvítku vlčího 
máku, který za ně vložíme do makového pole. Je to příležitost, jak například dětem tento svátek 
představit,“ říká Mikuláš Kroupa, zakladatel a ředitel Post Bellum.  

Knihovny, kavárny, prodejny, úřady, muzea a informační centra další stovky míst, která se každoročně 
do sbírky zapojují, zůstávají letos pro zákazníky zavřené.  Přesto se ale tato místa rozhodla sbírku 
podpořit – vyzvou své klienty a zaměstnance k příspěvku on-line či k pořízení vlčího máku a dalšího 
zboží s motivem červeného kvítku na eshop.pametnaroda.cz. 

Výtěžek sbírky pomůže prostřednictvím Centra pomoci Paměti národa konkrétním pamětníkům. Díky 
němu  zajistíme nákupy potravin, vyzvedávání léků i drobné pochůzky  a umožníme seniorům tolik 
potřebný mezilidský kontakt telefonicky nebo písemně.  

Centrum pomoci Paměti národa vzniklo na jaře během jediného hektického týdne a naplnilo 
dlouhodobý záměr Post Bellum vzpomínky pamětníků nejen zaznamenávat, ale také hrdinům přímo a 
fyzicky pomáhat. Nabízí cílenou pomoc, telefonicky či písemně, 3500 lidem, kteří svůj životní příběh 
svěřili Paměti národa. Stovky z nich pomoc využili už při jarní vlně nákazy koronavirem a znovu se na 
centrum obracejí nyní, kdy se situace opět výrazně zhoršuje. 

„Každý by měl nyní pomáhat tam, kde může. A my máme nejblíže k pamětníkům, kterým vděčíme za 
příběhy, které nám svěřili. Nyní je čas jim vše oplatit. Proto prosím podpořte sbírku a zakupte si vlčí mák 
na www.denveteranu.cz,“ uzavírá Tomáš Heller, ředitel východočeské pobočky Paměti národa. 

Část peněz ze sbírky u příležitosti Dne válečných veteránů poputuje stejně jako v předchozích letech 
na dokumentování jejich příběhů a natočení vzpomínek ve veřejně přístupné databázi Paměť národa. 
Ta v současné době obsahuje tisíce příběhů statečných lidí, mezi nimiž jsou veteráni z válečných front 
i z domácího a zahraničního odboje, partyzáni, účastníci protikomunistického odboje a další hrdinové, 
kteří se postavili totalitám 20. století. 
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O S T A T N Í 

16. ročník soutěže 
O Křišťálovou 
popelnici 
v netradiční 
podobě!
Zástupci EKO‑KOM se tentokrát  
rozjeli předat ocenění přímo  
do nejlepších obcí

Letošní konference „Odpady a obce 2020“, 
která se v minulosti konala vždy za přítom­
nosti stovek účastníků v  Hradci Králové, 
si kvůli koronavirovým omezením odbyla 
svou on‑line premiéru. V  podobně netra­
dičním kabátu proběhlo ii předání ocenění 
vítězům celorepublikové soutěže obcí v tří­
dění odpadů „O  Křišťálovou popelnici“ za 
rok 2019. Na rozdíl od minulých let nebyla 
letos předána ocenění zástupcům vítěz­
ných obcí na slavnostním večeru v  rám­
ci konference v  Hradci Králové. Naopak, 
zástupci společnosti EKO‑KOM se rozjeli 
přímo na oceněné radnice a obecní úřady, 
kde ve stejnou chvíli ocenění předali a tím 
zveřejnili umístění v soutěži. To, že vyhláše­
ní proběhla v komorním duchu, na radosti 
oceněným obcím neubralo.

Stejně jako v  minulých letech byla i  ten­
tokrát soutěž určena všem obcím ČR za­
pojeným v  systému EKO‑KOM a  soutěžilo 
se ve třech velikostních kategoriích. Do 
užšího výběru 16. ročníku soutěže O  Křiš­
ťálovou popelnici postoupilo 66 nejlep­
ších měst a obcí – pět zástupců z každého 
kraje a  hlavní město Praha. Ocenění zís­
kaly 3 nejlepší obce a města z každé kate­
gorie a z  těch vítězných vzešel i absolutní 
vítěz. Květiny, malé křišťálové popelnice 
a  vítězům i  šeky s finanční odměnou pře­
dali oceněným obcím a  městům v  rámci 
dnešní svatomartinské tour zástupci EKO­
‑KOM, a.  s. Kategorii obcí do 500 obyvatel 
ovládly tentokrát Potůčky, v kategorii obcí 
od 501 do 5 000 obyvatel zvítězily Viganti­
ce a v kategorii nad 5 001 obyvatel dosáhl 
na vítězství Vimperk. Jihočeský Vimperk se 
stal zároveň absolutním vítězem 16. roční­
ku soutěže O Křišťálovou popelnici a dopl­
nil tak seznam vítězů na putovní Křišťálové 
popelnici, kterou starostce Jaroslavě Mar­
tanové předala regionální manažerka AOS 
EKO‑KOM Lenka Pravdová.

Co je hodnoceno?

Každý kraj měl pětici nejlepších zástupců. 
Do celostátního užšího výběru totiž po­
stoupili automaticky vítězové z  krajských 

soutěží, další 2 zástupce z  každého kraje 
nominovali příslušní regionální manažeři 
EKO‑KOM,  a.  s. Vybírat však mohli pouze 
z  obcí, které se umístily v  krajské soutěži 
nejhůře na 5. místě. V  užším výběru pak 
o  těch nejlepších rozhodovala celá řada 
kritérií. Jako vždy se hodnotilo nejen dosa­
žené množství vytříděného odpadu na oso­
bu a rok pro každou komoditu, hodnotil se 
také poměr tříděného odpadu a komunál­
ního odpadu, hustota sběrné sítě (včetně 
pytlového sběru a  individuálních nádob), 
přihlíželo se také k tomu, jestli obec sbírá 
i  nápojový karton, bílé sklo a  kovy a  cel­
kově jaké jsou v obci vytvořené podmínky 
pro nakládání s odpady. Hodnocení je tedy 
velmi komplexní a provádí se především na 
základě údajů poskytovaných obcemi sys­
tému EKO‑KOM v rámci jejich pravidelného 
výkaznictví.

Značky a symboly na odpadech
Panáček vyhazující obal do koše
Jedná se o nepovinný symbol, který nás jen upozorňuje na to, abychom neznečišťovali 
životní prostředí a odpad házeli do příslušných nádob (koše, popelnice, kontejneru).

Zelený bod
Kulatý symbol se šipkami uvnitř tzv. zelený bod je ochranná známka, která nám říká,  
že byl za tento obal uhrazen finanční příspěvek na zpětný odběr a jeho další zpracování 
recyklací.

Přeškrtnutá popelnice
Odpad nepatří do kontejnerů na tříděný odpad, ani do komunálního odpadu.  
Jedná se o elektrické nebo elektronické výrobky, které jsou předmětem odděleného  
sběru. Odpad musíme odevzdat prodejci nebo k ekologické likvidaci v rámci obce.  
Jedná se například o baterie/akumulátory a tonery. Odevzdat je můžete na sběrném  
dvoře, v některých supermarketech nebo do boxů umístěných v přízemí radnice  
nebo na zámku.

Trojúhelník s obrysovými šipkami
Tento symbol nám říká, že obal byl vyroben z recyklovaného materiálu. Čísla  
a písmena pod tímto symbolem nám napoví, z jakého materiálu je obal vyroben.  
Při třídění se řídíme stejnými pravidly jako u trojúhelníku s plnými šipkami.

Trojúhelník s plnými šipkami
Takto označený obal je určen k recyklaci. Symbol bývá doprovázen písemnými  
zkratkami a čísly.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE  
O KŘIŠŤÁLOVOU POPELNICI 2019

Absolutní vítěz:	 Vimperk

kategorie Obce do 500 obyvatel:
	1. Potůčky
	2. Český Jiřetín
	3. �Albrechtice  

v Jizerských ho‑
rách

kategorie Obce 501 –5 000 obyvatel:
1. Vigantice
2. Velké Bílovice
3. Pržno

kategorie Obce nad 5 001 obyvatel:
1. Vimperk
2. Telč
3. Jilemnice

http://www.muvrchlabi.cz/puls


Činnost naší školy je nyní utlumena distanční formou 
výuky, komunikace mezi učitelem a studentem je 
zprostředkována počítačem a budoucnost je nejistá. 
Chuť našich studentů tvořit však naštěstí utlumena není. 
Studentky maturitního ročníku osmiletého gymnázia 
ve Vrchlabí jsou autorkami textů vzniklých v literárním 
semináři (Zrcadlo pravdy) a v hodinách českého jazyka 
(aktuální písňové texty na známé melodie) během 
současné uzávěry škol. Výtvarné práce pocházející z doby 
„normální” výuky nabyly nových významů a jsou stále 
aktuální. Děkujeme Lence Krejčí za provedení a úpravu 
fotografií výtvarných prací, za celkovou grafickou úpravu 
této dvoustrany patří díky Petru Šídovi.

Jan Salvet a Jan Krejčí

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Vážení čtenáři,
poprvé se v časopisu Puls setkáváte se stranou textů 
a výtvarných prací studentů vrchlabského gymnázia. 
Chceme Vás touto formou každý měsíc seznamovat 
s původními pracemi studentů.

Zrcadlo pravdy
Doma ho máme snad úplně všichni. Každé ráno se v něm zhlížíme, 
čechráme naše nepoddajné kadeře a trénujeme falešné úsměvy pro 
další den. Večer nám z něj do očí zírá postava, která vypadá, že sotva 
dojde do postele a my se marně snažíme odlíčit rozmazanou řasenku, 
kterou máme úplně všude. 

Proč ale u zrcadla trávíme více času ráno než večer? Je snad 
důležitější maska, kterou se před ním každé ráno snažíme vytvořit, 
než to, co v něm vidíme večer? Zkusme u zrcadla strávit stejnou chvíli, 
i v momentě, kdy se vrátíme po celém dni domů. Zastavme se na 
chvilku a podívejme se sami sobě do očí. Tohle je totiž moment, kdy 
konečně můžeme shodit masku všech přetvářek a falešných úsměvů 
a zahledět se na naši opravdovou tvář. Uvědomit si, že to celé byla jen 
jedna velká hra, protože nechceme, aby všichni ti lidé venku věděli, 
jací doopravdy jsme. Ať už je to proto, že chceme ochránit je nebo tím 
zachraňujeme sami sebe.  V momentě, kdy ale stojíme před zrcadlem, 
které nám ukazuje naší opravdovou tvář, tvář bez lží a bez přetvářky, 
je důležité uvědomit si, proč nám zrcadlo ukazuje právě tohle. Proč je 
důležité vidět, jací doopravdy jsme. A proč si to musíme každý večer 
připomínat. Mohlo by se nám totiž velmi lehce stát, že bychom na to 
zapomněli a nechali se zcela pohltit všemi těmi přetvářkami, které 
každý den servírujeme svému okolí na zlatém podnosu, protože se 
bojíme, co by následovalo, když by se dozvěděli, jací doopravdy jsme.

Přetvářky a lži jsou už nejspíš neodmyslitelnou součástí naší společnosti, ale nezapomínejme na naše opravdová „já“.
Linda Gottwaldová

Linda Gottwaldová

Óda na distanční výuku
(Na melodii Ódy na radost)

Ráno oči otevírám, 
hodinu mám vzápětí. 
Snídani už zas nestíhám, 
tohle je snad prokletí. 

Celý den jsem teď jenom on-line, 
úkolů mám nad hlavu. 
Blíží se mi další deadline, 
pociťuju únavu. 

Do půlnoci dvě hodiny  
a já esej začínám. 
Myšlenky, ty mám však jiný, 
pro kafe si utíkám. 

Dvě minuty do půlnoci 
zdá se, že mám hotovo. 
Zvládla jsem to bez pomoci 
zítra zase nanovo. 

Kristýna Novotná

Ležím celý dny doma
(Na Arbanovu melodii Benátského karnevalu, u nás 
zlidovělou pod názvem Pes jitrničku sežral)

Ležím celý dny doma
a koukám do stropu
A na fyziku online
se sotva dokopu

Musíme nosit roušky
to všechno protože
nařídili nám lockdown
a to znamená že… 

(znovu od začátku)
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